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KISALTMALAR

3RP: Bölgesel Mülteci ve Dayanıklılık Planı 
AFAD: Afet ve Acil Durum Yönetimi Başkanlığı
BM OCHA: Birleşmiş Milletler İnsani Yardım Koordinasyon Ofisi
BM: Birleşmiş Milletler
BMMYK: Birleşmiş Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği
BBK: Bölge Bazlı Koordinasyon
HDD: Hayata Destek
İYÜE: İnsani Yardım Ülke Ekibi
MHPSS: Ruh Sağlığı ve Psikososyal Destek
NFI: Gıda Dışı Malzemeler
STAP: Sivil Toplum Afet Platformu
STK: Sivil Toplum Kuruluşu
TİF: Türkiye Yerel STK İnsani Forumu
TMK: Türkiye Mülteci Konseyi
UNCT+: Genişletilmiş BM Ülke Ekibi
USTK: Uluslararası STK
WASH: Su, Sanitasyon ve Hijyen
YKK: Yerel Koordinasyon ve Kalkınma
YSG: Yerelleşme Savunuculuk Grubu
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YÖNETİCİ ÖZETİ 

6 Şubat 2023 tarihinde meydana gelen ve 11 şehri etkileyen deprem, bölgede daha önce 
görülmemiş ölçekte yıkıma neden olmuştur. Depremin insani yardım etkisi, bütün ülkenin 
bölgede etkilenen nüfusla dayanışma içine girmek için seferber olmasına neden olmuştur. 
Özellikle sivil toplum harekete geçmiş, pek çok sivil topluluk kendi kapasiteleriyle yanıt 
vermiş, ağlarını ve kaynaklarını seferber etmiştir. Acil ve kritik ihtiyaçların karşılanmasında 
devlet, sivil toplum ve özel sektör oldukça duyarlı davranmıştır. Sivil toplum ve özel sektör 
arasında daha önce görülmeyen bir iş birliği kurulurken çok uluslu örgütler ve uluslararası 
insani yardım kuruluşları deprem yardımlarına destek olmuştur.

Ölümcül iki depremin merkezi Kahramanmaraş olmasına rağmen, Hatay en ağır etkileri 
yaşamıştır. Antakya’nın yerel mutfağı ve zengin dini ve kültürel mirasının tanınırlığı sayesinde 
şehir afete yanıt olarak yardım ve destek çabalarında büyük dikkat çekmiştir. Hatay,  savaştan 
kaçan Suriyelilerin Türkiye’ye de ana giriş noktası olması dolayısıyla, savaş kaynaklı krizde, 
insani yardım çabalarının merkezi konumuna gelmiştir. Mültecilere destek olan sivil toplum, 
kapasitesini ve kaynaklarını depremden en ağır şekilde etkilenen şehre destek olmak için 
kullanmıştır. Diğer ağır etkilenen şehirler olan Kahramanmaraş, Adıyaman ve Malatya yardım 
ve kurtarma çabalarının merkezi olmuştur. Etkilenen şehirlerde bulunan ve destek olmak 
için dışarıdan gelen sivil toplum ve topluluklar aylar boyu deprem yardımı çabalarına liderlik 
etmiştir.

6 Şubat depremlerinden önce Suriyeli mülteci yardımları için zaten bir merkez konumundaki 
Hatay’a kıyasla, sivil toplum faaliyetleri Kahramanmaraş, Adıyaman ve Malatya’da zayıf 
kalmıştır. Hatay’daki mülteci nüfusunun fazlalığı, depremden önceki on yıl boyunca 
uluslararası yardım kuruluşlarının dikkatini çekmişti. Kurumsal donör fonları çoğunlukla 
Hatay’a yönlendirilirken, donör fonlarının daha az öne çıktığı Kahramanmaraş, Adıyaman 
ve Malatya’da ulusal ve topluluk düzeyindeki hayırseverlik, ilk haftalar ve aylar boyunca akut 
insani ihtiyaçların karşılanmasında nispeten daha büyük bir etki yaratmıştır. Yardımseverlerin 
finansmanının hızı ve esnekliği, depremden etkilenen bölgenin tamamındaki deprem yardım 
çalışmalarının başarısında büyük bir etki yapmıştır.

Başlarda gönüllülerin ve yardımseverlerin sağladığı destek azaldıkça, yerel sivil toplum yerel 
kaynaklarını ve ağlarını kullanarak ve ayrıca yurtiçi koordinasyon mekanizmalarını kurarak 
sahadaki devasa ihtiyaçlara yanıt vermeye devam etmiştir. Bazıları uluslararası insani yardım 
topluluğuyla bağlantıya geçerek daha uzun vadede destek sunmaya devam ederken, diğerleri 
kamu kurumlarıyla güçlü ilişkiler kurmuştur. 2023’ün sonunda, depremden etkilenen 
bölgede,  afetin ciddi etkilerini atlatmasına yardımcı olan çok çeşitli sivil toplum örgütleri, 
sivil girişimler ve yerel topluluk grupları karşımıza çıkmaktadır.

Depremlerin neden olduğu yıkımın boyutunun belli olmasının ardından, kısa süre içinde 
yayınlanan Acil Yardım Çağrısı üzerine BM OCHA resmi bir koordinasyon mekanizması kurmak 
için personelini harekete geçirmiştir. Bölgesel Mülteci ve Dayanıklılık Planı kapsamında 
çoğu BM ortağı olan ulusal STK’lar Türkiye’de sivil toplumun gücünü görünür kılmak adına 
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Yerelleştirme Savunuculuk Grubu’nu (YSG) kurmuştur. Deprem yardım çalışmalarında yer 
alan YSG üyeleri hızla Türkiye Yerel STK İnsani Forumu (TİF) adı altında seferber olmuştur. 
Amaç, yerel ve ulusal STK’ların OCHA koordinasyon mekanizmasına aktif olarak katılmasını 
sağlamaktır.

Şubat ayı ortasındaki kuruluşundan bu yana TİF, ulusal STK’ların stratejik, operasyonel 
ve merkezi seviyedeki sektör koordinasyon toplantılarına eş başkanlık yapmasını teşvik 
etmiştir. Üyeliği olması ve haritalandırması sayesinde TİF yerel ve ulusal STK’ları bağışçılar, 
BM kurumları ve uluslararası STK’larla potansiyel ortaklık ve savunuculuk olanakları için bir 
araya getirmiştir. TİF yerel ve ulusal STK’ların kendilerini ve kapasitelerini görünür kılmaları, 
daha kapsayıcı bir koordinasyon mekanizması için savunuculuk yapmaları, insani yardım 
finansman olanaklarına erişmeleri ve kaliteli ortaklıklar kurmaları için kritik bir platform 
olmuştur.

Yerel ve ulusal STK’larla çalışırken TİF ayrıca topluluk liderliğindeki eylemlerin merkez 
odaklı ağını da desteklemiştir. Dört ana deprem merkezinde de temsil edilen TİF, deprem 
için seferber edilen finansmanın topluluk gruplarına ve yerel dayanışma girişimlerine 
yönlenmesini kolaylaştırmıştır. Desteklenen 48 topluluk projesinin yanı sıra 2024’te finanse 
edilmesi planlanan pek çok proje bulunmaktadır.

OCHA koordinasyon mekanizması ve onu takip eden Bölge Bazlı Koordinasyon ekibinde yer 
almaları karşısında TİF üyeleri ve merkez seviyesindeki yerel aktörler sivil toplumu gerçek 
anlamda kapsayacak daha etkili bir koordinasyon için alternatif yolları değerlendirmek üzere 
toplanmıştır. Yerelin liderliğinde, alan temelli koordinasyon için geliştirilen bağlamsal model 
‘Yerel Koordinasyon ve Kalkınma Merkezleri’ olarak adlandırılarak dört merkezin her birinde 
hayata geçirilmiştir. Plan, bu YKK merkezlerini koordinasyon, yardım ve kalkınma çabalarına 
gerçekten yerelin liderlik ettiği bir çözüm olarak finanse etmektir. Merkezler ayrıca yerel sivil 
toplum ve topluluk girişimlerinin etki yaratmaya devam edebileceği alternatif bir finansman 
havuzu mekanizmasının pilot çalışmasını yapacaktır.

2024 ve sonrası için TİF kapsayıcılığın, yerel kuruluşların kapasitelerine yapılan yatırımın, 
daha yüksek finansman ve kaliteli ortaklıkların artması için koordinasyonu sağlamayı,  aynı 
zamanda deprem yardımlarının mültecilerin dayanıklılığını ve toplumsal uyumunu artırmak 
için bölgede devam eden çalışmalarla etkileşimde bulunmasını sağlamak için kapsamını 
geliştirmek amacıyla misyonunu ve görevini güçlendirmeyi planlamaktadır. TİF’in kapsamını 
genişleteceği başka bir boyut acil durumlar, risk azaltma ve önleyici eylem için plan yapma 
amacıyla daha hazırlıklı olma amacını taşıyacaktır.

TİF, kriz zamanlarında yerel olarak yönetilen müdahalelerin başlatılması, sürdürülmesi, 
daha iyi hazırlık için hayırseverlik ve insani yardım fonlarının rolü ve tamamlayıcılığı üzerine 
kanıt oluşturma ve araştırma ile ilgilenmektedir. Yaklaşan dönemde stratejik ve yaratıcı 
ortaklıkların etkisini gösteren ve yerel kuruluşları finanse etmenin yeni yollarını ortaya koyan 
vaka çalışmaları TİF’in gündeminde olmaya devam edecektir.
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GİRİŞ 
6 Şubat 2023 tarihinde, 7,8 ve 7,5 büyüklüğünde, merkezi Kahramanmaraş olan iki deprem 
Güney ve Güneydoğu Türkiye’de yaklaşık 2 milyonu Suriyeli mülteci olan yaklaşık 14 milyon 
insanın yaşadığı 11 şehri ağır şekilde etkilemiştir1. İçişleri Bakanlığı’nın resmî açıklamasına 
göre 7.302’si mülteci toplam 50.783 kişi hayatını kaybetmiştir. Yaralananların sayısı 
107.000’e ulaşmaktadır. Depremden toplam 9,1 milyon kişi etkilenmiş, 3 milyonu deprem 
nedeniyle yerinden edilmiştir.
 
Afetin hemen ardından etkilenen alanlara yardım ermek ve depremden etkilenen toplulukların 
acil ihtiyaçlarına yanıt olmak için ülkenin her yerinden sivil toplum örgütleri, sivil girişimler, 
ulusal STK’lar ve gönüllü grupları bir araya gelmiştir. Kendileri de afetten etkilenen yerel 
topluluklar da birbirlerine destek olmak için dayanışma grupları oluşturmuştur.

Suriye krizinin başlamasından bu yana yerinden olan toplulukların insani ve koruma 
ihtiyaçlarına yanıt veren Türkiye merkezli çok sayıda STK, zaten insani yardım sisteminde 
bulunmaktadır. Mültecilerin liderlik ettiği çok sayıda kuruluş ve ağlar bölgede ve ülke çapında 
güçlenmiştir. Kahramanmaraş depremleri pek çok mülteci destek programının 2011 yılından 
bu yana uygulanmakta olduğu bölgede gerçekleştiği için bu STK’lar en hızlı yanıt veren 
kuruluşlar olmuştur. Bölgede zaten faal olanların yanı sıra, yıkıcı depremlerinin hemen 
ardından BM liderliğindeki insani yardım sistemine dâhil olan çok geniş yeni sivil toplum 
girişimleri ve gruplarından bahsedilebilir.

Depremden etkilenen bölgede seferber edilen ilk sivil toplum afet koordinasyon ve yardım 
ağı, Afet Platformu olmuştur. 1999 yılında meydana gelen Marmara Depremine2 yanıt olarak 
kurulan Afete Karşı Sivil Koordinasyon Merkezi’ne kadar uzanan bağlarıyla Afet Platformu,3  
kamu ve özel sektör bağlantılarını ve 24 üye STK’sını derhal seferber ederek birinci günden 
itibaren, depremden etkilenen alanlara ulaşan yardım malzemelerinin toplanması ve 
dağıtılması için merkez olarak kullanılabilecek depoları tespit etmiştir.

Afet Platformu depoları hızla depremden etkilenen şehirlere çoğunlukla yerel işletmelerden, 
özel sektörden, yardımseverlerden, diaspora gruplarından ve bireylerden gelen nakdi ve ayni 
yardımların koordine edildiği sivil toplum merkezlerine dönüşmüştür. Deprem aynı zamanda 

1 2023 Depremlerin Yerinden Olma Etkisine Genel Bakış, IOM

2 Türkiye’nin Marmara Bölgesi’nde Ağustos 1999’da gerçekleşen yıkıcı bir deprem 17.000’den fazla insanın ölümüne 
neden olurken geniş boyutlu hasara ve ciddi insani etkilere yol açmıştır. Bu depreme verilen yanıt sivil toplum açısından 
insani yardım çalışmalarına sistemli katılımları açısından bir dönüm noktası olmuştur.

3 1999 Marmara depreminin 10. Yıldönümünde sivil toplum afet koordinasyonu Sivil Toplum Afet Platformu (SITAP) 
adı altında yeniden canlanmış ve afet yardımı ve acil durum hazırlığı alanlarında faaliyete geçmiştir. 2016 yılına kadar faal 
olan SİTAP’ın ağırlık noktası uluslararası insani yardım topluluğu Suriye’deki krize müdahale etmek için genişlerken afet 
hazırlıktan mülteci krizi ve Türkiye’deki Suriyeli mültecilerin ihtiyaçlarına kaymıştır. 2020 yılında Türkiye’nin doğusunda 
yaşanan Elâzığ depremi Türkiye merkezli STK’lara afet yardımı konusunda yeniden örgütlenmeleri için bir çağrı olmuştur. 
Yeni koordinasyon ve müdahale ağı kendisine Afet Platformu adını vermiş ve o zamandan bu yana 2020 İzmir depremi, 
2021 Akdeniz bölgesinde yaşanan orman yangınları ve 2023 Kahramanmaraş depremlerine aktif olarak müdahale 
etmiştir.
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ülkenin her yerinden muazzam sayıda gönüllünün seferber olmasına yol açmıştır. Afet 
Platformu, deprem bölgesine arama kurtarma faaliyetleri ve devasa yardım çalışmalarına 
yaygın destek sunmak için 40.000’den fazla gönüllünün kaydını almıştır.

BM OCHA tarafından Acil Yardım Çağrısının yayınlanmasını takiben Türkiye merkezli bir grup 
STK, Türkiye Yerel STK İnsani Forumu’nu (TİF) kurarak yerel ve ulusal STK’ların OCHA’nın 
liderlik ettiği sektörel koordinasyon mekanizmasına erişmesini ve katılmasını sağlamayı 
amaçlamıştır. Yerelleşme Savunuculuk Grubu’nun4 bir yan kuruluşu olan TİF, STK’ları ulusal ve 
merkez seviyesinde koordine ederek görünürlüklerine ve BM’nin liderlik ettiği koordinasyon 
mekanizmasında eş başkanlık yapmalarına destek olmaktadır. TİF ayrıca uluslararası aktörler 
ve yerel kuruluşlar arasında ortaklıklar başlatarak STK’ların insani yardım finansmanına 
erişimlerini kolaylaştırmıştır.

Ekim 2023 itibarıyla TİF’in ulusal seviyedeki 73 üyesinin yanı sıra yerel kuruluşlar, sivil girişimler 
ve merkez seviyesinde yerel koordinasyon gruplarından oluşan geniş bir ağı bulunmaktadır. 
Şubat ayının ortasında kurulmasından itibaren TİF depremden en çok etkilenen dört şehir 
olan Hatay, Kahramanmaraş, Adıyaman ve Malatya’da aktif olan STK’lar ve yerel ağlar 
arasındaki büyük çeşitliliği haritalandırmaktadır. Bu rapor, bahsedilen bulguların bir araya 
getirilmesiyle hazırlanmıştır.

TİF, OCHA’nın liderliğini yaptığı koordinasyon mekanizmasıyla yakından iş birliği yapmış ve 
yerel kuruluşları stratejik, operasyonel ve merkez seviyesinde temsil gücü kazanmaları için 
desteklemiştir. İki yerel ağ da, yani TİF ve Türkiye Mülteci Konseyi de (TMK) İnsani Yardım Ülke 
Ekibinde (İYÜE) yer almaktadır. İYÜE Acil Yardım Çağrısının sonlandığı ve yenilenmediği mayıs 
ayının ortasına kadar işlevini sürdürmüştür. Gaziantep seviyesinde de farklı alanlarda temsil 
edilen yerel kuruluşlar pek çoğunda eş başkanlık pozisyonu üstlenmiştir. Yerel kuruluşların 
en görünür olduğu seviye, pek çok sektörde eş başkanlık ve aynı zamanda teknik danışmanlık 
rollerini üstlendikleri merkez seviyesidir.

Şubat 2023’ten bu yana TİF, üyeleriyle düzenli toplantılar düzenleyerek OCHA sektörel 
koordinasyon mekanizmasında aktif katılımlarını ve temsillerini teşvik etmektedir. Bunun yanı 
sıra TİF Türkiye merkezli sivil toplum kuruluşlarının yaygın çeşitliliğini bağışçılar, BM kurumları 
ve USTK’lara tanıtarak ortaklıklara ve insani yardım finansmanına erişimlerini teşvik etmeyi 
amaçlamaktadır. TİF, depremi takip eden dönemde aktif olan yerel kuruluşların çeşitliliği 
değerlendirilerek, üyelerinin insani yardım ilkeleri, Temel İnsani Yardım Standardı, SPHERE 
standardı, yetişkin ve çocuk güvenliği, travma bilgili müdahaleler, korumayı anaakımlaştırma 
ve aynı zamanda Kimseyi Geride Bırakmama ilkesine dayanan kapsayıcı program hazırlamayı 
anlama kapasitelerini desteklemiştir.

Bir öğrenme değerlendirme çalışması uygulayan5, yerel değerlendirmeler ve politika önerileri 
için mikro hibeler dağıtan ve uluslararası kuruluşlarla hızlı tanışma toplantıları düzenleyen TİF, 
deprem yardımı ve müdahale süreçlerinde yerel sivil toplumun görünürlüğünü, katılımcılığını 
ve aktivizmini artırmada önemli bir rol oynamıştır.

4 Türkiye merkezli STK’lar Dünya İnsani Yardım Zirvesi’nde aktif yer almış, Türkiye’de ve global olarak yerelin daha 
fazla liderlik ettiği insani yardım müdahalelerine ihtiyaç olduğunun savunuculuğunu yapmıştır. Zirveden bu yana insani 
yardım ve insan hakları çalışmalarında bulunan yerel ve ulusal kuruluşlar Türkiye’de yerelleşme gündemini ilerletme 
amacıyla ‘Yerelleşme Savunuculuk  Grubu’ (YSG) adı altında toplanmaktadır.

5 Öğrenme Değerlendirme Raporu, Ezgi Emre, Temmuz 2023, Yerel STK İnsani Yardım Forumu tarafından 
hazırlatılmıştır.
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Acil Yardım Çağrısı’ndan sonraki dönemde TİF BM’nin liderlik ettiği koordinasyon 
sistemiyle etkileşimde bulunmaya devam etmiştir. Ankara seviyesinde İYÜE’den UNCT+’a 
geçiş yapılmasıyla ve Gaziantep seviyesinde Bölge Bazlı Koordinasyon (BBK) Ekibininin 
kurulmasıyla, TİF yerel kuruluşları temsil etmeye devam etmektedir. TİF ve TMK sektör bazlı 
koordinasyondan çok BBK için girişimlerde bulunsa da, BBK ekibi hâlâ sektörler esasında 
yapılanmıştır. Yerelin liderlik ettiği bir BBK’nın neye benzeyeceğini göstermek için TİF üyeleri 
merkez seviyesinde bir yerel koordinasyon ve kalkınma modelini birlikte tasarladıkları bir dizi 
çalıştayda bir araya gelmiştir. BM’nin liderlik ettiği koordinasyon mekanizmasına  tamamlayıcı 
olacak şekilde, Yerel Koordinasyon ve Kalkınma (YKK) Merkezleri BM’nin liderliğindeki BBK 
sisteminin odak noktasını oluşturacaktır.

Bu modelle birlikte TİF üyeleri aynı zamanda kurumsal bağışçılardan ve depreme müdahalede 
oldukça aktif olan özel sektörden gelen kaynakları kullanabilecek, yerelin yönettiği bir 
fon havuzu mekanizması tasarlama sürecindedir. Halihazırda TİF hem 4 merkezdeki YKK 
merkezleri hem de ulusal havuz mekanizması için finansman arayış sürecindedir.

Bu rapor, depremden etkilenen bölgede aktif olan yerel kuruluşların, sivil girişimlerin, 
dayanışma gruplarının ve yerel koordinasyon ağlarının aktivitelerini ortaya koymak amacıyla 
depremden en çok etkilenen 4 şehirde başlatılan bir yerel haritalandırma çalışmasının 
ürünüdür. Haziran ve Ekim 2023 arasında hazırlanan ve sürekli güncellenecek olan 
haritalandırma çalışması, yerel sivil toplumun gücünü ortaya koymayı, ortak ihtiyaçlarını 
tespit etmeyi ve yerel seviyedeki etkilerini teşvik etmenin yollarını aramayı amaçlamaktadır. 
Hatay, Adıyaman, Kahramanmaraş ve Malatya’da faaliyette olan sivil toplum kuruluşlarının 
benzerlikleri ve farklılıkları olduğu kadar ortak yönleri de burada sunulmuştur.

DEPREM BÖLGESİNDE SİVİL TOPLUM VE YEREL 
KOORDİNASYON

HATAY

GENEL BAKIŞ

6 Şubat depremlerinde en büyük yıkımı yaşayan şehirdir ve 20 Şubat 2023 tarihindeki 
Samandağ depreminde ikinci bir deprem meydana gelmiştir. Bu depremlerin ve çok sayıda 
artçı sarsıntının sonucu olarak Hatay’da çok sayıda bina yıkılmış ve oturulamaz hâle gelmiştir. 
Bu yıkım ve afet on binlerce hane halkını Hatay’ı terk edip Adana, Mersin, Ankara ve başka 
şehirlere gitmek zorunda bırakmıştır6. Hatay’ın kırsal kesimleri de ciddi iç göçle karşılaşmıştır.

Hatay’ın depremden en çok etkilenen ilçeleri Antakya, Defne ve Samandağ olmuştur. Şehrin 
tamamında afet nedeniyle yakıt, elektrik, su, kanalizasyon, toplu taşıma, telefon ve internet 
erişiminin uzun süre verilememesiyle kamu hizmetlerinde önemli aksamalar yaşamıştır. 

6 2023 Kahramanmaraş ve Hatay Depremleri Raporu, Mart 2023, https://www.sbb.gov.tr/wp-content/
uploads/2023/03/2023-Kahramanmaras-and-Hatay-Earthquakes-Report.pdf 

https://www.sbb.gov.tr/wp-content/uploads/2023/03/2023-Kahramanmaras-and-Hatay-Earthquakes-Report.pd
https://www.sbb.gov.tr/wp-content/uploads/2023/03/2023-Kahramanmaras-and-Hatay-Earthquakes-Report.pd
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Ekim 2023 itibarıyla, Hatay’da toplu taşıma hâlâ sınırlı olarak kullanılabilmekte, elektrik ve su 
altyapısı onarılmaya devam etmekte ve su tedarikinde sıkıntılar yaşanmaktadır.

Hatay resmi çadır kentlerde yaşamın devam ettiği tek şehir olup Ekim ayının sonu itibarıyla 
yaklaşık 12.000 kişi çadırlarda yaşamını sürdürmektedir. Yetkililerin gayriresmi yerleşimleri 
kapatma çabaları devam etmektedir. Hatay’da enkaz kaldırma çalışmaları devam etmektedir. 
Hasarlı evlerin önüne kurulmuş olan çadırlar yıkma çalışmaları nedeniyle kaldırılmaktadır. 
Benzer şekilde, gayriresmi barınak alanlarında kurulan çadırlar da kamu görevlilerinin 
kararlarıyla kaldırılmaktadır. Mültecilerin konteyner kentlerde yerleşimi için resmi bir karar 
ve süreç bulunmamaktadır. Şehirde yeterli barınma alanı eksikliği devam etmektedir. Kamu 
ve özel sağlık hizmetleri, mevcut ihtiyaçları karşılayamamaktadır.

SİVİL TOPLUM VE YEREL KOORDİNASYON

Diğer şehirlerin aksine, Hatay’da depremden önce güçlü bir sivil toplum varlığı bulunmaktadır. 
Neredeyse yarım milyon Suriyelinin ikamet ettiği şehirde hem ulusal hem de uluslararası 
STK’ların ofisleri bulunmaktadır. Bu STK’lar Hatay’da 10 yıldan fazla zamandır faal olup 
mültecilere insani yardım ve pek çok sektörde hizmet sunmaktadır. Hatay’da Suriyeli 
mülteci akınının ardından yardım çalışmalarında yer almak için yerel ve ulusal STK’ların ve 
iş birliklerinin oluşturduğu güçlü bir ağ bulunmaktadır. BM kurumlarının da Hatay’da güçlü 
bir etkisi bulunmaktadır. Suriye’deki savaşın ardından BM OCHA, koordinasyon merkezini 
önce Hatay’da kurmuş, daha sonra Gaziantep’e taşımıştır. Gaziantep’in Suriye müdahalesi 
için ana merkez olmasından önce yıllar boyunca sınır ötesi STK koordinasyonu da Hatay’da 
toplanmıştır.

BM kurumlarının ve STK’ların depremden önce Hatay’da güçlü bir varlık göstermesi sivil 
toplumun da faaliyete geçmesini kolaylaştırmıştır. Pek çok STK ve BM kurumu, kendileri 
depremden etkilenmiş olmakla birlikte hızla toparlanabilmiş ve insani yardım operasyonlarını 
başlatmıştır. Önceden çalışmakta olmaları Hatay’daki yerel ve ulusal STK’lar için OCHA’nın 
liderlik ettiği koordinasyon mekanizmasına katılabilmelerini ve depremden sonraki yardım 
ve müdahale çabalarına anlamlı katkıda bulunabilmelerini kolaylaştırmıştır.

İstanbul, Genel Forum Toplantısı, 18 Ekim 2023
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Deprem Dayanışma Derneği

Depremin yaşandığı gün Hatay’a gelen yardımların hızla ve eşit şekilde dağıtılmasına yardımcı olmak için büyük bir 
gönüllü grubu olarak bir araya geldik. Yerel bir işletmenin desteğiyle bize geniş bir depo tahsis edilmişti. Bu depo, 
depremi takip eden ilk günlerde bir kriz koordinasyon merkezi olarak kullanıldı. Belediyeler, kulüpler, federasyon-
lar ve Türkiye’nin her yerinden Alevi dernekleriyle irtibat içinde depreme müdahale için bir koordinasyon merkezi 
hâline geldik. Serinyol, Defne ve Samandağ’da da yerel kriz koordinasyon merkezleri kuruldu. Bu koordinasyon 
merkezlerindeki gönüllüler, daha sonra kendilerine ‘Hatay Deprem Dayanışması’ adını veren geniş bir gönüllüler 
ağını oluşturdu.

Hatay Deprem Dayanışması gönüllü ağı olarak çok geniş bir yelpazede yardım malzemeleri ve sağlık malzemeleri 
dağıtılmasına yardım ettik, WASH tesislerinin gerekli olduğu yerleri tespit ettik, mobil mutfaklar işlettik, yiyecek 
setleri temin ettik, hayvan yemi dağıttık, tohum dikme kampanyaları düzenledik, okul malzemeleri ve burslar temin 
ettik ve Hatay’da depremden etkilenen binlerce insana doğru hukuki ve diğer önemli bilgilerin sunulmasını sağladık. 
Gönüllü doktorlar, hemşireler ve psikologlar müdahalemizde hayati rol oynadı.

Çalışmalara şehir dışından katılan çoğu gönüllü ayrılmaya başladığı zaman bile geride kalanlar Hatay’daki yıkımın 
boyutunun bu gönüllü girişiminin kurulmasını zorunlu kıldığını hissetmiştir. Gönüllü hareketimiz artık Deprem 
Dayanışma Derneği olarak resmen kayıtlıdır. Gönüllülerimizin şehrin her yerine dağılmış olması Hatay’ın bütün 
ilçelerindeki duruma ve ihtiyaçlara tam erişimimiz olduğu anlamına gelmektedir. Müdahalelerimiz, mahalle sevi-
yesinde yerel çözümler olarak tasarlanmıştır.

Deprem Dayanışma Derneği’nde odak noktamız kadınlar, gençler ve çocuklardır. Pek çok STK ve kuruluşla iş birliği 
kurarak etki alanımızı genişletiyoruz. Toplumsal cinsiyet eşitliğine ve kadınların ekonomik açıdan güçlendirilmesine 
katkıda bulunmak için çalışıyoruz. Çocukların psikososyal iyiliğini sağlamak için alanlar yaratarak çocukların eğitim 
hakları üzerinde çalışıyor ve şehrin yeniden yapılanmasında yerel nüfusun hakları için savunuculuk yaparak yerel 
yönetim üzerinde baskı oluşturuyoruz.

Ulusal ve yerel kuruluşlar OCHA koordinasyon sistemine katılabilse de, bu büyüklükteki 
bir afette yerel kuruluşların büyük çeşitliliğini entegre etmekte zorluklar yaşanmıştır. Bu 
zorlukların en önemlisi kırsal alandaki hizmet boşluklarının tespit edilmesi olmuştur. Kırsal 
bölgelerdeki topluluk gruplarının ve yerel kuruluşların koordinasyon sistemine katılamaması, 
kırsal alanlara hizmetlerin sunulmasında gecikmelere yol açmıştır.

Hatay insani yardımla ilk defa karşılaşmıyor olsa da, depremin ardından acil durum 
müdahalesine yeni başlamış, BM sistemi ve aktörleri hakkında yeterli bilgi sahibi olmayan çok 
sayıda sivil toplum kuruluşu ve grup faaliyete başlamıştı. Çoğu için sistemi anlamaya çalışmak 
ve katılmak yorucu ve zaman alıcı olduğu için bir noktada bu gruplar OCHA’nın liderlik ettiği 
koordinasyon mekanizmasından uzaklaştırmıştır. Koordinasyon mekanizmasının karmaşık 
yapısını ve çalışma şeklini anlamakta ve güç dinamikleriyle uğraşmakta zorlanmışlardır. 
Koordinasyon toplantılarının organizasyon eksikliği ve sıklığı da küçük kuruluşlar için katılım 
göstermeyi ve anlamlı olarak katkıda bulunmayı zorlaştırmıştır. 

Hatay’da depremin ardından Vali ve AFAD liderliğinde kurulan bir kamu koordinasyon 
mekanizması da bulunmaktadır. AFAD ve Türk Kızılay bu deprem sonrası koordinasyonda 
önemli bir rol oynamıştır. Ancak Türkiye’de kamu yetkilileri ve sivil toplum arasında diyaloğun 
ve etkileşimin sınırlı olması nedeniyle, Hatay’da da kamunun liderliğindeki deprem sonrası 
koordinasyona STK’ların katılımı ve aktif katkıda bulunması sınırlı kalmıştır. 
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Resmi koordinasyon mekanizmalarına katılım sınırlı olmasına rağmen, Hatay’daki STK’lar 
birbirleriyle yakın iletişim ve iş birliği kurmayı başarmıştır. Depremin ardından ortaya çıkan 
pek çok sivil girişim ve destek grupları kendilerinin ve etkilenen toplulukların afeti atlatmasına 
yardımcı olmak için çok çeşitli faaliyetlerde yer almıştır. Etkilenen insanlar tarafından hayata 
geçirilen çoğu grup, yardım ve müdahale çalışmalarına destek olarak gönüllüleri ve kaynak 
toplamayı başarmıştır.

Ceviz Otizm ve Afet Otizm Ağı

2015 yılında kurulan Ceviz Otizm olarak farkındalık oturumları düzenliyor ve Türkiye’de otistik kişilerin yaşadığı 
problemlerle ilgili yasal işlemleri takip ediyoruz. 2020 yılında meydana gelen İzmir depremi, afetten etkilenen otistik 
çocukların ve gençlerin özel ihtiyaçlarının yerel kuruluşlarla koordine edildiği ilk acil müdahalemiz olmuştu. 6 Şubat 
depremlerinin büyüklüğü ve yıkımı karşısında Ceviz Otizm Alternatif İletişim, Özgür Eller Otizm Girişimi, Hello 
Spectrum ve Denizli Otizm ile ortaklık içinde Afet Otizm ağı kurulmuştur. 

Otistikler ve aileleri tarafından kurulan bir dernek olarak depremden etkilenen bölgelere gidemeyeceğimiz için bölge-
deki yerel STK’larla iş birliği yaparak uzaktan destek sağladık. Deprem müdahalesinde bulunan yerel gruplardan, 
ailelerin otistik çocuklarını bırakıp insani yardım aramakta zorlandığını öğrenmemiz üzerine Afet Otizm ağı üzerin-
den yerel kuruluşlarla çalışarak travma geçiren otistik insanların davranışlarını anlamalarına yardımcı olduk ve özel 
ihtiyaçları olan otistiklerin yardıma ulaşabilmesini sağladık. 

Ağ, otistik çocukların ve yetişkinlerin özel durumlarına ve ihtiyaçlarına hassas olan yerel kuruluşların sayısını 
artırmak için iş birlikleri kurmaya devam etmektedir. Ceviz Otizm ve Afet Otizmi olarak, hizmet sağlayıcı kuruluşlar 
ve insan hakları savunucuları ile koordinasyon ve çalışmalarda hak temelli bir yaklaşım benimsedik. Farklı engel-
lilik tipolojilerini anlamalarına ve böylece otistiklerin ihtiyaçlarının eksik değerlendirilmemesine yardımcı oluyor; 
deprem müdahale ve iyileştirme planları içinde konu esaslı faaliyetlerin gerçekleştirilmesine yol gösteriyoruz.

Hatay Ortak Meselemiz, Ortak Akıl Antakya, Afetten Sonra Hayat, Sivil Alan Hareket Ağı gibi 
ağlar, çeşitli STK’ları bir araya getirerek erişimi, faaliyetlerin ve ortaklıkların koordinasyonunu 
kolaylaştırmaktadır. Bu grupların ve ağların çoğu hızla büyümüş ve bazıları artık STK olarak 
kaydolmuştur. Deprem Dayanışma Derneği, bir dayanışma hareketi olarak başlayan ancak 
şimdi dernek olarak kayıtlı STK’lardan birisidir. Kuruluş insani yardım, çocuk koruma, kadınların 
güçlendirilmesi ve geçim kaynağı desteği sektörlerinde pek çok faaliyet gerçekleştirmektedir.

TİF, şehirdeki merkezi aracılığıyla Hatay’da bulunan bütün kuruluşlar ve ağlarla iletişim kurarak 
koordinasyonlarını, gelişimlerini, etkilerini desteklemeyi ve kolaylaştırmayı amaçlamaktadır. 
TİF, 60’ın üstünde yerel kuruluş ve ağın içinde bulunduğu bir iletişim listesine sahiptir ve bu 
STK’lardan alınan veriler dijital bir haritaya eklenmektedir. TİF aracılığıyla yerel kuruluşların 
oluşturduğu bu ağ BM’nin liderliğindeki önceden OCHA ve şimdi Bölge Bazlı Koordinasyon 
(BBK) ekibi için odak noktasıdır. TİF Hatay merkezi, Hatay’da ve bölgedeki yerel sivil toplum 
ve ağlarla ilgili en doğru bilgi kaynağı olarak görülmektedir.
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KAHRAMANMARAŞ

GENEL BAKIŞ
AFAD verilerine göre depremin merkezi olan Kahramanmaraş’ta 12.584 kişi hayatını 
kaybetmiştir. Şehrin tamamında 55.896 bina ağır hasar görmüş ve yıkılmıştır. Depremin 
ardından Afetten etkilenen diğer bölgelere kıyasla Kahramanmaraş’tan diğer şehirlere daha 
az göç olmuş, ancak yetkililer şehirde depremden daha az etkilenen ilçelerin nüfusunun 
depremin ardından on kat arttığını, şehir içinde yüksek seviyede göç olduğunu belirtmiştir.

Kahramanmaraş’ta kayıtlı 90.664 Suriyeli bulunmaktadır. Suriyelilerin yerel nüfusa oranı 
%7’dir. İl Göç İdaresi’nin Ekim 2023 verilerine göre Kahramanmaraş’ta uluslararası koruma 
altında kayıtlı 980 mülteci bulunmaktadır. Şehir merkezinde ve kırsal alanlarda çoğunluğunda 
mültecilerin yaşadığı toplam 11 gayri resmi geçici barınma alanı bulunmaktadır. 

SİVİL TOPLUM VE YEREL KOORDİNASYON
6 Şubat depremlerinden önce Kahramanmaraş yalnızca Türk Kızılay, Uluslararası Göç Örgütü 
(IOM) ve inanç esaslı STK’ların yardım faaliyetlerinde bulunduğu bir şehirdi. Afetin ardından 
şehirde yerel hayır kurumları ve inanç temelli yerel kuruluşlar ortaya çıkıp faaliyetlerini 
artırmış; daha geniş bir alana ve etkilenen insan grubuna yardım etmeye başlamıştır. Afetin 
ilk gününden itibaren inanç temelli yerel hayır kurumları sıcak yemek sunulmasında, temel 
hijyen ve diğer gıda dışı malzemelerin dağıtımında ve kendi ağlarından gelen insani yardımın 
koordinasyonunda da aktif rol almıştır.

Kahramanmaraş’ın Gaziantep’e coğrafi yakınlığından dolayı operasyon üssü Gaziantep’te 
bulunan pek çok ulusal ve uluslararası STK, Kahramanmaraş’ta faaliyetlerini mobil olarak 
gerçekleştirmiştir. Uluslararası STK’lar daha çok su, sanitasyon ve hijyen gibi teknik sektörlerin 
üzerinde durmuş; gıda dışı malzemelerin büyük ölçekli dağıtımında yer almıştır. Ulusal 
kuruluşlar daha çok koruma, eğitim, ruh sağlığı ve psikososyal destek sektörlerinde faaliyet 
göstermiştir. 

Gaziantep’te pek çok uluslararası STK için operasyon merkezi kurulması, Kahramanmaraş’ta 
görünürlüklerinin ve etkilerinin düzensiz olmasına neden olmuştur. Özellikle afeti takip eden 
ilk aylarda ihtiyaç analizi uzun zaman almıştır. Yardım malzemelerinin etkilenen alanlara teslim 
edilebildiği zaman iç süreçler ve bürokrasi uzun zaman almış, çeşitli ve hızla değişen insani 
ihtiyaçları etkin ve verimli bir şekilde karşılamak zorlaşmıştır. Pek çok yardım kuruluşunun 
Kahramanmaraş’ta merkezlerinin olmaması, acil yardımın şehirdeki koordinasyonuna da 
ciddi şekilde zarar vermiştir. Yerel sivil toplum çevikliğini ve bağlantılarını kullanarak yerel 
işletmeleri ve toplulukları harekete geçirebilmiş ve uluslararası finansman gelinceye kadar 
hızlı ve daha etkili bir yanıt verebilmiştir.

Kahramanmaraş’ta yerel sivil gruplar, afetten etkilenen topluluklara uzun süre sıcak yemek 
dağıtmıştır. Ayrıca yurtiçinde toplanan ayni yardım ve bağışlarla yoğun olarak gıda dışı 
malzemeler de dağıtılmıştır. Özel şirketler tarafından temin edilen gıda dışı malzemelerin 
dağıtımını dahili olarak koordine eden yerel kuruluşlar depremin ilk aylarında daha hızlı 
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hareket edebilmiştir. Bazı uluslararası kuruluşlar çoğunlukla gayri resmi iş birlikleriyle bu 
sivil toplum gruplarının yerel bilgileri ve erişimlerinden istifade etmeye çalışmıştır.

KAF Kolektifi

Kahramanmaraş’ta biri yerel inisiyatif olarak, depremin neden olduğu akut ve uzun vadeli ihtiyaçlara kendi yer-
el çözümlerimizi yaratabileceğimiz temel inancı etrafında birleşen gönüllülerden meydana geldik. Depremin ilk 
gününden bu yana, geçici barınma koşullarının iyileştirilmesi ve özel ihtiyaçları olan kişilere erişim, topluluk üy-
eleri tarafından organize edilen sıcak yemekler, güvenli içme suyunun sağlanması, psikolojik ve sosyal refah faaliy-
etlerinin sağlanması, eğitim ve korumaya destek, gelirin yeniden oluşturulması ve yeniden yapılanmanın başlatılması 
ihtiyaçlarına çözüm bulduk.

Kahramanmaraş’ta toplumsal çeşitliliği dikkate alarak, acil durum müdahalemizde ayrım yapmama ilkesini benimse-
dik ve etnik köken, din ve ideolojiye bakmaksızın toplulukları harekete geçirdik. Tabandan örgütlenerek, kolektif 
olarak birlikte tasarlayarak ve faaliyetlerimizi etkilenen insanların katılımıyla gerçekleştirerek barış içinde bir arada 
yaşama ve dayanışmaya katkıda bulunuyoruz. Kararlar etkilenen topluluklar tarafından ve onlar için alınıyor. Ayrıca 
şehirde yardım desteğini daha uzun vadeli iyileşme ve kalkınma ile ilişkilendirme perspektifine sahibiz. STK’lar, 
sivil girişimler ve yerel yönetimlerle ortaklıklar yoluyla Kahramanmaraş’ın ötesinde daha geniş bir etkilenen alana 
ulaşmayı başardık.

KAF Kolektifi olarak taban örgütlenmesiyle karar verme ve uygulama süreçlerinde yerel topluluklar ve etkilenen 
gruplarla birlikte çalışmaktan gurur duyuyoruz.

Depremin ardından sivil toplum grupları ve yerel kuruluşlar faaliyetlerini uygulamak için 
geniş bir gönüllü ağına ihtiyaç duydu. Müdahalenin ilk haftalarında ve aylarında gereken 
insan kaynakları karşılanırken, zamanla gönüllü kapasitesi azalmış ve bu da yerel kuruluşların 
erişimlerine devam etmelerini ve müdahalelerinin etkinliğini zorlaştırmıştır. Bugün, afetten 
dokuz ay sonra hemen hiçbir gönüllü kalmaması, yerel sivil toplumun gücünü ve ağırlığını 
kaybettiği anlamına gelmektedir.

Yerel kuruluşlar, afetten etkilenen nüfusun büyük bir oranına ulaşabilmekle birlikte çoğu 
insan hiç yardım alamamıştır. Etkilenen toplulukların yerel kuruluşları tanıyor olması, onları 
yardım temininde odak noktası hâline getirmiştir. Yerel dernekler ve hayır grupları tarafından 
kurulan güçlü iletişim ve iç koordinasyon mekanizmalarıyla, etkilenen pek çok insana 
zamanında destek sunulmuştur. Ancak finansmanın devam etmemesiyle pek çok insani 
ihtiyaç karşılanamamıştır. Teslim edilen yardım malzemeleri insani yardım standartlarını 
karşılamamış; lavabolar ve duşlar gibi WASH birimleri uzman bilgisinden yoksun gönüllülerce, 
teknik standartlardan uzak olarak kurulmuştur.

Uluslararası ve ulusal/yerel kuruluşlar arasında bir sinerji yaratılarak müdahalenin yerelden 
yönetilmeye devam etmesi sağlanabilir. Yerel sivil toplum kuruluşlarıyla kısa vadeli gayri 
resmi iş birliklerini insani yardım finansmanı üzerinden yapılandırılan daha resmi ortaklıklara 
dönüştürme ihtiyacı vardır. Böyle yerel ortaklıklara kaynak ayırarak ve bunlara yatırım 
yaparak yerel sivil topluma teknik deneyimlerini geliştirecek ve insani yardım ilkelerine dayalı 
müdahalede bulunmalarını sağlayacak kaynakların temin edilmesi sağlanabilir.
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Lotus Kadın Dayanışma ve Yaşam Derneği

2017 yılından beri İzmit’te hak temelli çalışmalarımızı sürdürüyor, kadınlara kendi güçlerini fark etmeleri ve bu gücü 
kullanarak yerel seviyede dönüşüm yaratmaları için destek oluyoruz. Kahramanmaraş depremine yanıt olarak Lotus 
Kadın’da hızlıca kadınların liderliğindeki yerel müdahale ilkesi ve yaklaşımını benimseyen bir destek programı 
tasarladık. Zarar vermeme hassasiyetiyle Pazarcık’ın Söğütlü Köyü’nde yaşayan kadınlarla birlikte çalışarak kendi 
topluluklarını ve kaynaklarını seferber etmeleri amacıyla güçlerini ve potansiyellerini anladık ve bu potansiyeli 
kullanarak müdahale sürecinin vazgeçilmez bir parçası olmaları için onlara destek verdik.

Lotus Kadın ekibi olarak etkilenen ailelerle birlikte çadırlarda kaldık, topluluktaki kadınların liderlik ettiği kapsayıcı 
ve onurlu bir yardım operasyonu şekillendirmelerine yardımcı olarak yerel toplulukla güçlü ilişkiler kurduk. Bizim 
katkımız kadınların liderlik ettiği topluluk güçlendirme çalıştaylarının tasarlanması ve uygulanması oldu. Topluluğun 
tamamı üzerinde bir etki yaratırken, bu yaklaşım kadınların iyileşmesini ve geçici yaşam alanlarındaki yeni koşullarına 
ve rollerine adaptasyonlarını sağladı.

Çok küçük bütçelerle etki yaratırken aynı zamanda etkilenen bölgeye aktarılan dış kaynakları için de bir köprü 
görevi gördük. Burada kazandığımız deneyimle Lotus Kadın’ın çalışmalarını Kahramanmaraş ve Adıyaman’ın diğer 
taraflarına da yaygınlaştırdık. Deprem destek programımızla kırsal bölgelerde çoğu kadın 4.000’den fazla insana 
eriştik.

İş birliği ve dayanışmanın toplumsal dönüşümün ana bileşenleri olduğuna yönelik güçlü inancımızla Lotus Kadın 
olarak yeni ağlar kurmak ve afetten etkilenen topluluklarla çalışmalarımızı genişletmek istiyoruz. Kahramanmaraş 
ve Adıyaman’daki kadınlarla birlikte bütün bu deneyimleri yerelin ve kadınların liderlik ettiği yeni bir afet müdahale 
programına aktarmak istiyoruz.

ADIYAMAN

GENEL BAKIŞ
Resmi verilere göre, Adıyaman 6 Şubat Depremlerinden en ağır etkilenen ikinci şehir 
olmuştur. Depremden önceki nüfusuna göre, en büyük can kaybının yaşandığı ve %85 ile 
konut stoğunun en yüksek hasar aldığı şehir de Adıyaman’dır. Ekim 2023’ün sonu itibarıyla 55 
konteyner kentte 30.000’in üzerinde konteyner bulunmaktadır. Haziran ayı itibarıyla enkaz 
kaldırma tamamlanmıştır, ağır hasarlı binaların yıkımı devam etmektedir.

Depremden en çok etkilenen dört şehir içinde Adıyaman’daki Suriyeli mültecilerin oranı 
%3,3 ile en düşük seviyededir. Adıyaman’da bütün mülteciler, şehir merkezinin 40 kilometre 
dışındaki Akpınar ilçesinde, yalnızca Suriyeli mülteci nüfusunun barınması için kurulan 1.400 
konteynerin bulunduğu yerleşim alanına nakledilmiştir7.

Depremden önce Adıyaman ekonomisi yurtiçi tüketime ve kendi kendine yeterlilik odaklı 
ormancılık ve tarıma dayalı olmuştur. Depremden en çok etkilenen dört şehir içinde en az 
şehirleşme oranı Adıyaman’dadır. Adıyaman yaklaşık 40.000 nüfuslu göçebe Dom topluluğuna 

7 Bahsedilen yerleşim alanı mültecilerin Suriye savaşının ardından yerleştirildiği ve pek çok koruma riskine açık 
olan Geçici Barınma Merkezidir.
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ev sahipliği yapmaktadır. Müslümanlar ve Hıristiyanlar Adıyaman’da yüzlerce yıldır birlikte 
yaşadığı için çok dayıda dini vakıf, medrese, cami ve kilise bulunmaktadır. Bu dine dayalı 
faaliyetler depreme inanç esaslı güçlü bir müdahale yapılmasına yol açmıştır. 

SİVİL TOPLUM VE YEREL KOORDİNASYON

Adıyaman’ın coğrafi konumu ve içine bulunduğu sosyoekonomik güçlükler sivil toplumun 
yayılması bakımından olumsuz bir etki doğurmuştur. Sivil girişimlerin ve STK’ların zorluklarla 
mücadelede ve toplumsal değişimi başlatmada artık önemli bir rol oynadığı depremle bu 
durum kökten değişmiştir.

Sivil Toplum İşleri Genel Müdürlüğü’nün verilerine göre şehirde kayıtlı 559 dernek ve 19 vakıf 
bulunmaktadır. Bunların içinde 128’i mesleki dernekler, 74’ü din hizmetleri dernekleri, 69’u 
sporla ilgili STK’lar ve 32’si sosyal dayanışma hayır kuruluşlarıdır. Bu yerel kuruluşların hemen 
tamamı topluluk seviyesindeki toplumsal konular üzerinde yoğunlaşmıştır.

Adıyaman Sivil Toplum Dayanışma Grubu

Kendimizi Adıyaman Sivil Toplum Dayanışma Grubu olarak konumlandırmamız, depreme müdahale etme 
aşamasında aktif olan çeşitli grupları koordine etme ihtiyacından kaynaklanmıştır. Depremin ilk gününden 
itibaren Adıyaman’da yoğun faaliyetler gerçekleştiren pek çok gönüllü grubu ve sivil toplum kuruluşu olmakla 
birlikte, afetten bir ay sonra bile ne devlet ne de BM liderliğinde resmen başlatılmış bir koordinasyon olmamıştır.

Grubumuzun esas amacı, kimin nerede, neyi ve nasıl yaptığını anlamak ve yerel seviyede bütün yardım 
çalışmalarını koordine etmektir. 8 Mart günü Adıyaman Sivil Toplum Dayanışma Grubu olarak düzenlediğimiz 
ilk toplantımıza OCHA, BM kurumları, ulusal ve uluslararası STK’lar, yerel dernekler ve sivil girişimler de 
dâhil yaklaşık 40 kuruluştan 60 kişi katılmıştır.

O zamandan bu yana her cuma sabahı haftalık koordinasyon toplantılarımızı düzenliyor ve bütün yerel 
gruplar, girişimler ve kuruluşlarla düzenli olarak bir araya geliyoruz. Ağımızda 50’den fazla kuruluş ve girişim 
bulunmaktadır. Sahadaki çeşitli ihtiyaçları karşılamak için çalışma grupları kurulmuştur. Her çalışma grubu 
Adıyaman Sivil Toplum Dayanışma Grubu içindeki farklı bir üye tarafından yönetilmekte ve işletilmektedir.

Herkes kendini Adıyaman Sivil Toplum Dayanışma Grubu’nun bir parçası olarak görmekte ve gönüllü olarak 
katkıda bulunmaktadır. Eşit ve açık iletişim, eşit ilişki kurulmasını ve herkesin fikrinin değerli görüldüğü ve 
grubun ortak kararlarında hesaba katıldığı güvenli bir alan oluşturulmasını sağlamaktadır.

Katılımcılar yalnızca sahada yaptıklarını ve başarılarını paylaşmakla kalmamakta, aynı zamanda uygulamalarından 
ve başarısızlıklarından da bahsetmektedir. Grup üyeleri bu alanı karşılaştıkları sorunları çözmek için aktif 
olarak kullanmaktadır. Paydaşlarından gördükleri tanınırlık ve destek grubun başarısının sırrıdır. Adıyaman 
Sivil Toplum Dayanışma Grubu hepimize ait olup grup dinamiklerine ve koordinasyon sürecine liderlik eden ve 
kontrol eden bir tek kuruluş bulunmamaktadır.
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Yardıma hak temelli yaklaşım bakımından Kâhta’da kurulan bir gençlik STK’sı ve Gökkuşağı 
Derneği ön plana çıkan iki STK’dır. Yerel sivil toplum kuruluşlarının bütün topluluğa erişimi 
olmakla birlikte, yerel mali kaynaklara erişimleri düzensiz olduğu için müdahaleleri de 
dağınık ve düzensiz olmuştur. Depremin ardından Adıyaman’da insani yardım operasyonları 
gerçekleştirenler çoğunlukla ulusal ve uluslararası STK’lar olmuştur. Yardımları geç gelse bile 
depremin neden olduğu insani yardım ihtiyaçlarının daha istikrarlı olarak karşılanmasında 
önemli bir rol oynamıştır.

Bazı STK’lar Adıyaman’da operasyon üssü kurmamış, Gaziantep veya Şanlıurfa’daki 
merkezlerinden uzaktan çalışmış; bazıları DA birer ofis ve depo alanı kurmuştur. Bazı 
STK’lar faaliyetlerini mobil olarak yürütürken diğerleri birebir dağıtım ve destek faaliyetleri 
gerçekleştirmiştir. Adıyaman’da fiziksel varlığı ve üssü olmayan STK’lar şehirdeki acil ve 
değişen ihtiyaçları anlamakta ve sahadaki dinamik insani yardım bağlamını ve paydaşları 
tam olarak kavramakta güçlükler yaşamıştır.

Resmi yetkililer tarafından düzenlenen koordinasyon toplantılarına katılırken, yerel sivil 
toplum kuruluşları OCHA’nın liderlik ettiği koordinasyon toplantılarıyla bağlantı kurmakta 
başarısız olmuştur. Bu durum Adıyaman’da acil müdahalenin etkin yapılmasını önlemiş 
ve depremden sonraki dönemde bu çeşitli paydaşların etkileşimi için verimli bir ortam 
sunmamıştır.

OCHA koordinasyon yapısının kendisini Adıyaman’da konumlandırması uzun zaman almıştır. 
OCHA merkez lideri uzun süre belirlenememiş ve ilk OCHA genel koordinasyon toplantısı 
afetten bir ay sonra, mart ayının ilk haftası yapılmıştır. O zamana kadar sivil toplum grupları, 
STK’lar ve hatta bazı BM kurumlarının temsilcileri gönüllüler ve sivil toplum aktörleri tarafından 
kurulan Adıyaman Sivil Toplum Dayanışma Grubu’nun liderliğinde toplanmıştır. Adıyaman 
Sivil Toplum Dayanışma Grubu bugüne kadar müdahale çabalarına katılmaya çalışan bütün 
STK’lar ve diğer aktörleri bir araya getiren başlıca koordinasyon yapısı olmuştur.

İstanbul, Genel Forum Toplantısı, 18 Ekim 2023
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Kahta Değişim Meclisi Derneği (KADİM)

6 Şubat depremleri Adıyaman ve bölgeyi etkilediğinde KADİM’in bir dernek olarak kaydını yeni tamamlamıştık. 
Biz, siyasi, ideolojik, dini görüşlerimiz ve sosyoekonomik statümüze bakılmaksızın Kahta’daki her bireye 
ulaşmayı kurucu vizyon olarak benimsemiş, Adıyaman’ın Kahta ilçesinin yerel halkından bir grubuz. Farklı 
bireylerin oluşturduğu çoğulcu bir platform olarak, gücümüz Kahta’nın insanlarına olan yakın bağlarımızda 
yatmaktadır.

İlçe içinde iletişim ağı kurduğumuz için, depremin meydana gelmesinden sadece saatler sonra geniş bir gönüllü 
grubunu hızla seferber etmeyi başardık. Gıda, su, giysi, hijyen paketleri ve çeşitli yardım malzemelerinin 
dağıtımında aktif rol üstlendik. Ülkenin her yerinden gelen yardım kamyonlarını koordine etmenin yanı sıra 
kendi üyelerimizin ve yerel işletmelerin kaynaklarına da başvurduk. Deprem müdahalesi sırasında KADİM 
olarak hem yerel hem de deprem bölgesinin dışından gelen yaklaşık 1.000 gönüllüyü koordine ettik.

Çocuklar ve yetişkinler için psikolojik ilkyardım ve psikoterapi için hızla bir uzman ekibini harekete geçirebildik. 
Depremden etkilenen bölgede ilk çocuk dostu alanı kurarak çocuklar için psikososyal destek faaliyetleri 
düzenledik. Kahta’da yoğunlaşmamızın yanı sıra, KADİM gönüllülerinden oluşan geniş ağımız Adıyaman’daki 
diğer etkilenen alanlara da uzanarak şehrin her yerinde 150.000’den fazla insana erişebilmiştir.

KADİM’in en önemli özelliği tamamen yerel ve gönüllülerden oluşan bir topluluk olmamızdır. 
Destekçilerimizden ve Kahta toplumundan gelen kaynakları harekete geçirebilmemiz, geniş çaplı erişimimizin 
ve etkili müdahalemizin ana nedenidir. KADİM’de dayanışmayla bir araya geldiğimiz zaman topluluğumuz 
ve toplumumuz için hak temelli sürdürülebilir faydalar elde etme potansiyelimiz ve kapasitemiz olduğuna 
inanıyoruz.

OCHA’nın genel koordinasyon toplantıları ve sektör toplantıları yalnızca güçlü teknik ve 
operasyonel kapasiteleri olan uluslararası ve ulusal STK’ları çekmiştir. Yerel ve bölgesel 
STK’ların çoğu insani yardım sistemine yeni girdiği için BM’nin liderlik ettiği koordinasyon 
yapısı içinde manevra yapamamıştır. Başlangıçta yerel kuruluşların katılımını TİF teşvik 
etmiş ve kolaylaştırmış olmakla birlikte, bu toplantılara zaman ayrılması gerekmesi, dil 
engeli,  toplantıların koordinasyondan ziyade bilgi paylaşımı amaçlı olması ve aynı bilginin 
birden fazla koordinasyon toplantısında tekrarlanması bir süre sonra katılımı önemli ölçüde 
azalmıştır.

Adıyaman Sivil Toplum Dayanışma Grubu katılımcılarından alınan önemli bir geribildirim, 
uluslararası kuruluşlar ve yerel kuruluşlar arasında eşit bir ilişkinin kurulamamasıdır. Bu 
koordinasyon toplantılarındaki dil engeli ve eşitsiz güç dinamikleri pek çok yerel kuruluşu 
koordinasyon mekanizmasının parçası olmaktan uzaklaştırmıştır. Sektör koordinasyon 
toplantılarında eş başkanlık pozisyonlarını üstlenebilen ulusal STK’ların sayısı çok sınırlıdır.

Bu eksiklikler ve merkez seviyesinde güçlü koordinasyona olan büyük ihtiyaç ışığında Adıyaman 
Sivil Toplum Dayanışma Grubu hızla yerel koordinasyonun odak noktası hâline gelmiştir. 
Yerel müdahale ve BM’nin liderliğindeki koordinasyon yapısı, uluslararası kuruluşlar ve kamu 
kurumları arasında bağlantı ve koordinasyon kurma ihtiyacını değerlendiren Adıyaman Sivil 
Toplum Dayanışma Grubu, bu seviyeye taşınması ve orada çözümlenmesi gereken konuları 
ve vakaları aktararak bağın korunmasını sağlamaktadır. 
Değişim, iş birliği, koordinasyon, iyilik, kapasite paylaşımı ve savunuculuk için ortak ve etkin bir 
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zemin sunan bu gruba Ekim 2023 itibarıyla yerel, bölgesel, ulusal ve uluslararası seviyelerden 
üye 50’den fazla kuruluş bulunmaktadır. Grubun ayrıca meslek odaları, sendikalar ve STK 
ağlarından katılımcıları vardır. Savunuculuk gerektiren konulardan hak temelli kuruluşlar ve 
ağlar harekete geçer, kanıt toplanır ve yerel çözümler bulunur. Grup Adıyaman’da özel sektör 
de dâhil bütün aktörlerle ilişkiler kurar, iş birlikleri geliştirir ve istişare toplantıları düzenler.

Adıyaman Sivil Toplum Dayanışma Grubu’nun önemli bir başka rolü, aynı noktaya sunulan 
yardım ve hizmetlerin tekrarlanmasını önlemek, yanlış bilgileri tespit ederek düzeltmek ve afet 
bölgesindeki pek çok önemli konudaki bilgi boşluklarını doldurmaktır. Haftalık koordinasyon 
toplantılarında ve sosyal medya kanallarında grup ayrıca Adıyaman ve bölgede faaliyete 
geçmeyi planlayan yeni aktörlere bağlam, profil, ihtiyaçlar ve boşlukların genel bir bakışını 
sunmaktadır. 

Dayanışma İnsanları

Dayanışma İnsanları olarak hikayemiz 7 Şubat günü Adıyaman’da Afet Platformu’nun deposunun etrafında 
seferber olan yerli gençler olarak başladı. Adıyaman ve çevre şehirlerden gönüllüler ülkenin dört bir yanından 
Adıyaman’a gelen deprem yardımlarını desteklemek için bir araya geldi. Dayanışma İnsanları olarak 
Adıyaman’da yardım çalışmalarının parçası olmak isteyen herkese kapılarımızı açtık. Yerli gençler olarak 
İstanbul ve diğer şehirlerden gelen gönüllüler hızla bize katıldı. Depremden aylar sonra Afet Platformu’nun 
Adıyaman’dan çıkmasıyla Dayanışma İnsanları Ağustos 2023’ün sonuna kadar yerel kaynaklarla depoyu 
operasyonel tutmayı başardı. 

Yardım çabalarında aktif yer almanın yanı sıra, Dayanışma İnsanları olarak Adıyaman ve deprem bölgesindeki 
ihtiyaçlarla ilgili finansman toplamak ve farkındalık yaratmak için pek çok STK ile iş birliği kurduk. Bu 
etkinliklerden biri, Toplum Gönüllüleri Vakfı (TOG) ile iş birliği içinde katıldığımız 2023 İstanbul Yarı Maratonu 
oldu. Burada kendisine Adıyaman Gönüllüleri adını veren geniş bir koşucu takımı kurduk. En yüksek sayıda 
koşucunun ve bağışçının katılımıyla ekibimiz Adım Adım platformunda en yüksek miktarda bağışı toplamayı 
başardı.8 

Depremden bu yana Dayanışma İnsanları Adıyaman’da gençlerin öncülüğünde kurulan nadir taban 
örgütlenmelerine güzel bir örnek olmuştur. Yüzlerce genç gönüllünün bir araya gelmesiyle 17 Mayıs 2023’te 
kendimizi Dayanışma İnsanları Derneği olarak tescil ettirdik. Kurumsal yapımız ve yönetişimimiz üzerinde 
çalışmak için çeşitli fon programlarından ve Sivil Toplum Geliştirme Merkezi’nden kapasite desteği aldık.

8 Adım Adım, Türkiye’de ‘yardımseverlik koşusunu’ tanıtmak ve yaygınlaştırmak için kurulan ilk sivil toplum 
kuruluşu olup Mart 2008’de kurulmuştur. Gönüllü koşucuların toplumsal bir amacı desteklemek için STK’larla bağlantı 
kurmasına yardımcı olur.
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MALATYA

GENEL BAKIŞ
Malatya’da depremden önce 812.580 kişi yaşıyordu. Depremin ardından nüfusunun önemli bir 
kısmı diğer şehirlere taşınmıştır. Ekim 2023 itibarıyla 109.200 kişi şehirde geçici barınaklarda 
yaşamaktadır. Malatya en çok sayıda hasarlı binanın bulunduğu şehir olup yaklaşık 46.000 
binanın yıkılması beklenmektedir.

Şehirde en çok etkilenen ilçeler Battalgazi ve Yeşilyurt olmuştur. Malatya acil müdahale için 
diğer şehirlerden destek almış, ancak yerel belediyelerin etkinliği sınırlı kalmıştır. Deprem 
sonrası ortaya çıkan ihtiyaçlar çoğunlukla koruma, su, sanitasyon ve hijyen (WASH), ruh 
sağlığı ve psikososyal destek (MHPSS) ve ekonomik düzelme üzerinde yoğunlaşmıştır.

SİVİL TOPLUM VE YEREL KOORDİNASYON
Diğer şehirlere kıyasla Malatya’da aktif olan yerel kuruluş sayısı daha azdır. 6 Şubat tarihinden 
önce Malatya’da faaliyet gösteren yalnızca bir insani yardım kuruluşu bulunmaktaydı. Çeşitli 
alanlarda uzmanlaşan sivil toplum kuruluşları olmakla birlikte acil müdahale alanında deneyim 
hemen hiç yoktu. Bu durum Malatya’nın yardımı seferber etmek, müdahaleyi koordine etmek 
ve şehirdeki insani yardım ihtiyaçlarını ve boşlukları tespit etmekte geri kalmasına neden 
olmuştur. Afet Platformu gibi ağlar üzerinden, dışarıdan gelen gönüllüler de sınırlı kalmıştır. 
Benzer şekilde, Acil Yardım Çağrısı’nın ardından OCHA koordinasyonunun da kurulması uzun 
zaman almıştır. Kurulabildiği zaman 3 aylık Acil Yardım Çağrısı dönemi sona ermiş ve OCHA 
koordinasyon toplantılarının ihtiyaçlara genel bir bakış sunmak ve şehirde sunulan yardımı 
koordine etmek bakımından çok sınırlı bir etkisi olmuştur.

Çeşitli sektörlerde faal olan bazı STK’lar kendi aralarında iletişim kanalları oluşturmuştur. 
Malatya’da kadın hakları alanında faal olan ve bir WhatsApp grubundan iletişim kuran 
yaklaşık 50 STK’nın bulunduğu bir platform özellikle güçlüdür. Ayrıca engelli insanların 
yardım programlarına dâhil edilmesi için çalışan pek çok STK bulunmaktadır. Bu kuruluşlar 
farkındalık yaratma ve engelli insanların gelen yardımlara eşit erişimi olmasını sağlama 
üzerinde yoğunlaşmıştır. Birbirlerinin faaliyetlerinden haberdar olmalarına rağmen 
depremden etkilenen engelli inanlarla çalışan STK’lar için yapılandırılmış bir koordinasyon 
mekanizması bulunmamaktadır.

Malatya’da 60’tan fazla yerel kuruluş, yerel gönüllü dernekler tarafından kurulan Değerler 
Platformu adı verilen yerel bir ağa üyedir. Bu platform üzerinden insani yardım malzemeleri 
bireysel bağışlarla toplanmakta ve depremden etkilenen ilçelere ve mahallelere dağıtılmaktadır. 
Değerler Platformu gönüllü olmanın platformun genç üyelerine yaptığı ahlaki ve ruhani 
katkıyı vurgular. Bazı üyeleri bireyler ve yerel işletmelerin bağışlarından başka kaynaklardan 
gelen finansmanlara erişmeyi savunsa da diğer üyeler bağımsızlıklarını, esnekliklerini ve 
çevikliklerini korumak için finansmanı yerel ve gönüllü kaynaklarla sınırlamakta kararlıdır.
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Toprak Ana Kadın Kooperatifi

Faaliyetlerine 2020 yılında başlayan Toprak Ana Kadın Kooperatifi olarak Malatya’daki ilk kadın girişimcilik 
modeliyiz. Başlangıç noktamız Malatya’ya özgü geleneksel ev yapımı ekmeği ticarileştirmek olmuştur. Bu 
fikirle kurucu başkanımız ve yedi kadın kooperatifi büyütmüştür.

Depremin ardından çalışmalarımız hayal ettiğimizin ötesinde genişlemiştir. Ofislerimiz depremde yıkılmış olsa 
da bir çadırda kurduğumuz üretim biriminde 70 kadını istihdam ettik. Yıkıntılardan kurtarılan dikiş makinelerini 
ve özel şirketlerin gönderdiği kumaş parçalarını kullanarak kadınlar çadırlar ve konteynerlerde yaşayan çocuklar 
ve yetişkinler için giysiler dikmiştir. Ardından kadınlar kumaş çantalar ve çevre dostu el yapımı ürünler üretmeye 
başlamıştır. Hedefimiz bu üretim birimlerini Malatya’daki 73 konteyner yerleşiminin tamamında kurmak ve 
vizyonumuz doğrultusunda kız çocuklarına burs vermektir.

Kurduğumuz 8 atölyede yaklaşık 150 kadın sosyoekonomik destek almakta ve aile ekonomisine katkıda 
bulunmaktadır. Endüstriyel mutfak projemiz 50 kadını istihdam etmekte ve büyük bir şirketin Malatya’da bulunan 
çalışanlarına günlük yemek sunmaktadır. Başka bir önemli projemizde, yaratıcı bir tasarıma sahip minimum 
alanın kullanıldığı 44 dönüştürülebilir barınak inşa edilmiştir. Bu barınaklarda canlı hayvan yetiştiriciliği, su 
ürünleri yetiştiriciliği, dershaneler ve spor faaliyetleri için birimler de bulunmaktadır. Bu projenin finansmanı 
bireysel bağışlarla karşılanmaktadır.

Toprak Ana Kadın Kooperatifi olarak depreme müdahale sürecini desteklemek için pek çok yerel işletme 
girişimine öncülük ettik. Ayni yardım dağıtımları üzerinde durmak yerine faaliyetlerimizi etkilenen topluluklar 
için geçim kaynaklarını hızla yerine koymak, ayaklarının üstünde yeniden durmalarına yardımcı olmak, yerel ve 
sürdürülebilir kalkınmaya katkıda bulunmakta yoğunlaştırdık. Hikayemiz yerel ekonomiyi canlandırmak için 
girişimci bir ruhla başlayan ve şimdi kadınların işgücüne katılmasını teşvik eden ve destekleyen, ilham veren 
bir teşebbüs örneğidir.

Depremden en ağır etkilenen şehirler düşünüldüğünde Malatya depremlerin merkezinden 
ve acil müdahale üslerinden coğrafi olarak en uzakta bulunan şehirdir. Bu durum 
Malatya’nın insani yardım faaliyetlerinde öncelikli olmasını engellemiştir. Mahalleler içinde 
dayanışma olmasına, yerel grupların harekete geçmesine ve yerel işletmelerin ve özel 
sektörün desteklediği topluluk esaslı yardım çabalarına rağmen, şehirde güçlü STK’ların 
bulunmaması Malatya’nın etkilenen diğer şehirlere kıyasla arka planda kalmasına neden 
olmuştur. USTK’ların Malatya’da çalışmak üzere resmi izinler almakta zorlanması da yardım 
çalışmalarını engelleyerek şehirde insani yardım faaliyetlerinin ve müdahalesinin daha az 
olmasına yol açmıştır.

OCHA’nın liderlik ettiği koordinasyon toplantılarında gönüllü grupları ve yerel sivil toplum 
temsilcileri olmamasına rağmen, aylar içinde toplantılara katılan ve Malatya’da faaliyetlere 
başlayan ulusal ve uluslararası STK’ların sayısı artmıştır. Ekim 2023 itibarıyla yaklaşık bir 
düzine STK’nın katılımıyla iki haftada bir genel koordinasyon toplantıları düzenlenirken WASH, 
barınma, MHPSS ve ekonomik güçlendirme alanlarında sektör toplantıları düzenlenmektedir. 
Koordinasyon toplantıları başlangıçta İngilizce düzenlenirken, mayıs sonunda Acil Yardım 
Çağrısının sonlanmasının ardından Türkçe düzenlenmeye başlamıştır.

Acil durumun ilk aylarına göre temel ihtiyaçların büyük oranda karşılanmış olduğu 
değerlendirilmiş, yerel gönüllü dernekleri faaliyetlerini buna göre azaltmıştır. Malatya’daki 
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yerel kuruluşlar çoğunlukla ayni yardımlar ve az miktarda nakit desteği sağlanmasıyla temel 
ihtiyaçların karşılanmasında rol oynamıştır. Malatya’daki STK’ların hemen hepsi etkilenen 
nüfusun daha geniş bir kısmına erişmek için kapsamlarını ve kapasitelerini artırmakla 
ilgilenmekte, ancak bağışçı finansmanı konusuna yabancı olduklarından alternatif kaynaklara 
nasıl erişeceklerini bilememektedir. Uluslararası finansmanla bu bağlantı kurulamadığı 
sürece yerel kuruluşlar müdahale aşamasında yardım sunamayacaktır.

Afet Psikolojisi Platformu

Gönüllü psikologlar ve akademisyenlerden oluşan bir grup olarak, depremden etkilenen alanlarda arama 
kurtarma faaliyetlerinde bulunanlar, acil sağlık çalışanları, psikologlar, sosyal hizmet uzmanları, psikolojik 
danışmanlar, çocuk gelişimi uzmanları, sosyologlar gibi meslek gruplarını ve travma geçiren bireylerle çalışan 
pek çok başka kişiyi desteklemeye başladık. Afetten etkilenen bireylerin psikolojisini anlamalarına, ruh sağlığı 
ve psikososyal destek açısından en iyi hizmetleri sunmalarına yardımcı olarak çalışmalarını kolaylaştırdık.

Sonuçta afetten etkilenen 11 şehirden uzmanlar olarak birleştik ve Afet Psikolojisi Platformu’nu bir dayanışma 
girişimi olarak kurduk. Bu platforma üye olan grup üyeleri haftalık toplantılara ve belirli aralıklarla düzenlenen 
etkinliklere katılmaya başladı.

Bir afet ortamında devamlı ve düzenli olarak çalışanlarına destek olan herhangi bir kuruluş olmadığının 
bilincindeyiz. İnsani bir krizin ortasında çalışanlara destek olmak çoğu zaman ihmal edilirken afete müdahalede 
çalışanların, gönüllülerin ve ekiplerin iyiliğinin korunması en az yardım malzemeleri dağıtılması kadar önemli 
ve etkilidir.

İnsanların bir afet ortamında ruh sağlığı ve psikososyal destekten anladığı çok hassas olabilir. Gönüllü 
psikologlardan oluşan bir platform olarak biz herkese afet psikolojisinin ne olduğu ve nasıl en iyi şekilde 
ele alınabileceği konusunda bilgilendirmeye devam ediyoruz. Afet Psikolojisi Platformu olarak psikososyal 
destekte zarar vermeme ve etik ilkelerin savunuculuğunu yapıyoruz.
6 Şubat depremlerinin ve afetlerin bireyler üzerinde yapabileceği korkunç etkinin deneyimiyle, Platform olarak 
şimdi beklenen İstanbul depreminde ilk müdahale edecek ekipleri desteklemeye hazırlanıyoruz.
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TÜRKİYE YEREL STK  
İNSANİ FORUMU’NUN ROLÜ

Türkiye Yerel STK İnsani Forumu (TİF),  Kahramanmaraş depremlerinden on gün sonra Acil 
Yardım Çağrısının yayınlanması üzerine başlatılan OCHA koordinasyon mekanizmasına yerel 
ve ulusal STK’ların katılmasını ve burada aktif rol üstlenmesini sağlamak üzere Yerelleşme 
Savunuculuk Grubu’nun9 (YSG) bir uzantısı olarak kurulmuştur. TİF yerel kuruluşların ve 
ağlarının BM’nin liderliğindeki koordinasyon yapıları içinde stratejik, operasyonel ve merkez 
seviyelerinde yer almalarını sağlamış ve varlıklarını desteklemiştir.

Kurulmasından kısa bir süre sonra Türkiye Yerel STK İnsani Forumu’na bir Koordinatör 
alınmıştır. Koordinatör, Yerelleşme Savunuculuk Grubu’nun sekretaryasıyla birlikte 
depremden etkilenen alanlara bir saha ziyareti düzenleyerek sahadaki bazı yerel kuruluşları 
ziyaret etmiş ve koordinasyon çabalarını en iyi nasıl destekleyebileceklerini değerlendirmiştir. 
Bu ziyaretin sonucunda sekreterya, en ağır etkiyi yaşayan şehirler olan ve koordinasyona en 
büyük ihtiyacın bulunduğu 4 merkez olan Adıyaman, Hatay, Kahramanmaraş ve Malatya’da 
birer TİF temsilcisi bulunacak şekilde genişlemiştir.

OCHA koordinasyon yapısını oluştururken TİF, 8 sektörde yerel kuruluşlar tarafından 
doldurulacak eş başkanlık pozisyonları için savunuculuk yapmıştır. TİF, eş başkanlık için 
başvurmakla ilgilenebilecek kişilerin üyeliğini kolaylaştırmış ve onları bu rolde desteklemiştir. 
Eş başkanlık pozisyonlarının hemen tamamı yerel paydaşlarca doldurulmuştur. Bölge 
Bazlı Koordinasyon (BBK) sistemine geçilmesiyle yerel kuruluşlar, BBK’nın liderlik ettiği 
koordinasyon yapısında aktif olan sektörlerde eş başkanlık pozisyonlarını doldurmaya devam 
etmektedir.

Bu durum Türkiye’deki sivil toplumun liderliğini güçlendirmek ve BM liderliğindeki insani 
yardım sistemi içinde görünürlüklerini artırmak açısından bir başarı olsa da sınırlı etki 
olanakları bakımından hayal kırıklığına da yol açmıştır. Zaman içinde katılımcılar insani yardım 
çabasını pek çok paydaş arasında koordine etmeye çalışmanın aldığı zaman bakımından 
etkinliğini ve çıktılarını sorguladıkça, eş başkanlığa olan ilgi azalmıştır. 

Sektör eş başkanlığı seviyesinde yerel kuruluşların görünürlüğü ve varlığına rağmen, yerel 
sivil toplumun geniş yelpazesinin hala görünmez olduğu ve bu çeşitliliğin BM liderliğindeki 
koordinasyon mekanizmasına asla tam olarak yansımayacağı ve bu mekanizma içinde 
bütünleşmeyeceği hızla anlaşılmıştır. Depreme müdahaleyle ilgili olarak yerel sivil toplumun 
ölçeği ve kapsamının haritasını çıkarmak için, TİF merkezi temsilcileri kurulu bulundukları 4 
şehrin her birinde bütün sivil toplum girişimleriyle iletişime geçmiştir.

TİF’in yerel temsilcileri çalıştıkları şehirlerde sivil toplum faaliyeti, uluslararası insani yardım 
müdahalesinde bulunan ulusal ve yerel STK’lar ve Türkiye’deki uluslararası insani yardım 

9 Yerelleşme Savunuculuk Grubu (YSG) insani yardım sisteminin Türkiye’de hayata geçirilme şeklini değiştirmeyi ve 
dönüştürmeyi amaçlayan yerel ve ulusal kuruluşların oluşturduğu bir ağdır. 2016 yılında düzenlenen Dünya İnsani Yardım 
Zirvesi’nden bu yana faaliyette olan YSG, Türkiye merkezli kuruluşların ve etkilenen toplulukların yardım sistemi içinde 
ortaklıklarının ve risk paylaşımının, kapasite tamamlayıcılığının, finansmanının, koordinasyonunun, görünürlük ve etkile-
rinin artması için savunuculuk yapmaktadır.
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topluluğu arasındaki bağ olmaya devam etmektedir. Yerel sivil toplum ve forum üyeliği 
adına TİF temsilcileri BM’nin liderlik ettiği koordinasyon toplantılarına katılır, bütün paydaşlar 
bakımından yerel kuruluş kolektifini temsil eder, TİF üyeleri ve BM liderliğindeki koordinasyon 
mekanizması arasındaki iletişimi sağlar. 

BM’nin liderliğindeki koordinasyon yapısı içinde hala bir odak nokta olmasına rağmen TİF artık 
görevini yerel aktörler tarafından tasarlanan ve yönetilen bir koordinasyon mekanizmasını 
kolaylaştırmaya çevirmiştir. Bölge Bazlı Koordinasyon10 kavramı Acil Yardım Çağrısı ile 
kurulan sektör bazlı koordinasyona bir alternatif olarak OCHA’ya sunulmuştur. Ağustos 
2023’ten sonra OCHA koordinasyonunun yerini alan ekip, Bölge Bazlı Koordinasyon (BBK) 
adını benimsemiş olsa da hala sektör bazlı koordinasyon mekanizması devam etmektedir.

TİF üyeleri ve merkez seviyesindeki yerel sivil toplum temsilcileriyle birlikte çalışarak her 
şehrin iç dinamiklerinin bağlamına uygun, yerelin liderliğindeki bir koordinasyon sistemi 
tasarlamıştır. Aşağıda açıklanan bu model, yerel sivil toplum tarafından başlatılıp yönetilen; 
afete yanıt olarak harekete geçirilen diğer yerel ve ulusal paydaşlar tarafından tamamlanan 
yerel koordinasyon ağları üzerine inşa edilmiştir.

DEPREM MÜDAHALE VE İYİLEŞTİRME ALANINDA 
TOPLULUK LİDERLİĞİNDE ATILAN ADIMLAR

TİF’in kolaylaştırıcılığıyla desteklenen topluluk girişimleri, mikro hibelerin afetten etkilenen 
toplulukları harekete geçirme ve bunu sürdürülebilir kılma, ihtiyaçları adil ve hesap verebilir 
bir şekilde dağıtma ve akut ihtiyaçlara yerel çözümler üretmek için başlangıç finansmanını 
sağlamak açısından etkili olduğunu göstermiştir. Etkilenen beş ilde topluluk liderliğindeki 
girişimleri desteklemek amacıyla Hatay’da 32, Kahramanmaraş’ta 33, Adıyaman’da 15, 
Malatya’da 15 ve Osmaniye’de bir olmak üzere toplam 48 mikro hibe dağıtılmıştır.11  

Sivil toplumun nispeten zayıf olduğu bazı afet bölgelerinde, toplulukların gerçekleştirdiği 
müdahalelerin çoğu yerel kooperatifler tarafından tasarlanmış ve uygulanmıştır. Mevcut 
topluluk altyapısı ve yerel kooperatif ağı, depreme yönelik eylem için bir temel oluşturmuştur.

Yerel dayanışma grupları gelen ihtiyaç malzemelerinin sistemli dağıtımını organize etmek 
için güçlerini birleştirirken, birçoğu daha sonra akut aşamanın ötesinde iyileşme sürecine 
de yardımcı olmak için resmi gruplara geçmiştir. Topluluk liderliğindeki bazı projeler, 
toplulukların yeniden bir araya gelebileceği, etkileşim ve iyileşme için kullanabileceği sosyal 
toplanma alanlarının restorasyonunu içerirken, diğerleri kırsal alanlardaki su ve sanitasyon 
tesisleri gibi altyapının onarımı ve restorasyonuna odaklanmıştır.

10 Bölge Bazlı İnsani Koordinasyon Modeli, BM’nin liderliğindeki sektör bazlı koordinasyon modeline alternatif 
olarak Küresel Kalkınma Merkezi tarafından savunulmuştur. Ayrıntılar için bakınız: https://www.cgdev.org/media/inclu-
sive-coordination-building-area-based-humanitarian-coordination-model

11 Topluluk liderliğindeki bu 48 girişim için mikro hibeler Hayata Destek aracılığıyla verilmiştir. Önümüzdeki 
dönemde Hayata Destek çeşitli uluslararası ortaklar ve bağışçılardan edinilen hibeler yoluyla topluluk liderliğindeki 
girişimleri harekete geçirmeye ve desteklemeye devam edecektir. Topluluk liderliğindeki bu 48 girişim için mikro hibeler 
Hayata Destek aracılığıyla verilmiştir. Önümüzdeki dönemde Hayata Destek çeşitli uluslararası ortaklar ve bağışçılar

https://www.cgdev.org/media/inclusive-coordination-building-area-based-humanitarian-coordination-mod
https://www.cgdev.org/media/inclusive-coordination-building-area-based-humanitarian-coordination-mod
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Depremin ardından insani ihtiyaçların büyüklüğü ve aciliyeti göz önüne alındığında, çok sayıda 
topluluk projesi, önce yardım malzemelerinin, ardından altyapının ve toplum ilişkilerinin 
onarılması için gerekli malzeme ve ekipmanların temin edilmesini hedeflemiştir. Psikososyal 
destek sağlamak ve olumsuz etkilenen topluluk üyelerinin refahını artırmak, mikro hibeler 
aracılığıyla uygulanan tüm topluluk projelerinin ortak bir etkisi olmuştur.

Topluluk projelerin başlatıldığı tüm illerde öne çıkan bir konu da kadınların sürecin her 
aşamasında aktif rol almasıdır. Kahramanmaraş’ta 33 projeden 7’si, Hatay’da ise 32 projeden 
8’i kadınlar tarafından yürütülmüştür. Karma topluluk gruplarında bile kadın üyelerin sayısı 
çoğu zaman erkeklerden fazla olmuştur. Kadınlar proje boyunca daha yüksek düzeyde katılım 
göstermiş ve daha fazla sorumluluk almışlardır. Kendi projelerini yürüten tüm topluluklar, 
eylemlerini toplumsal cinsiyet eşitliğini teşvik edecek şekilde tasarlamak ve uygulamak 
için önerilere açık davranmıştır. Örneğin toplulukta afetten etkilenen çocuk ve gençlerin 
zihinsel rehabilitasyonu için kurulan bir futbol takımı, başlangıçta erkek çocuklar için 
kurulmuştur. Proje ekibinden gelen geri bildirimler doğrultusunda futbol takımı kızların da 
katılımına açılmıştır. Topluluğun sonuçlarla ilgili düşünceleri, Hayata Destek’in sosyal medya 
hesaplarında yayınlanan videoda da görülebileceği gibi son derece olumlu olmuştur.12

Yer Proje Adı Faaliyetlerin Kapsamı

Hatay Yeşilpınar Çocuk ve Genç Futbol 
Takımı

Çocuklar için psikososyal bir etkinlik 
olarak futbol

Hatay Defne SOS Grubu WASH Projesi Su arıtma ve depolama

Hatay Dünya Evimiz Gıda üretimi ve dağıtımı

Hatay Ekodoku Kumaş üretimi ve satışı için tekstil 
atölyeleri kurulması

Hatay Koruma Hizmetlerine 
Yönlendirme

Bireylerin eğitim, MHPSS ve koruma 
hizmetlerine yönlendirilmesi

Hatay Kadın Emeği Kumaş üretimi

Hatay Kelebek Etkisi El işi üretimi ve pazarlaması

Hatay Kolektif Mobil Mutfak Mobil mutfakta yemek pişirilmesi ve 
satılması

Hatay Samandag Spor Kulübü Futbol 
Takımı Çocuklar için futbol aktiviteleri

Hatay Temiz Dokunuş WASH Çamaşır makineleri satın alınması ve 
kurulumu

Hatay Yeniden Hayat Hatay Kadın 
Kooperatifi

Kooperatif üretim malzemelerine 
ilave yapılması

Hatay Zenginler Çalıştayı Sosyal destek etkinliği olarak mobil 
film gösterimi

12 Mikro hibe desteği alan diğer bazı projelere ilişkin tanıtım videoları için: link , link, link,

https://www.instagram.com/reel/CvuSY8dtUC2/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA==
https://www.instagram.com/reel/CvuSY8dtUC2/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA==
https://www.instagram.com/reel/C1Jl-Vbpp_I/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA==
https://www.instagram.com/p/CyiIOtLAtxB/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA==
https://www.instagram.com/p/CvXaenGNWNr/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA==
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Hatay Hatay Ütopya Grubu Mobil fizyoterapi hizmeti

Hatay Dünya Evimiz Derneği
Ekmek yapımı yoluyla yerel 
kadınların geçim kaynaklarının 
desteklenmesi

Kahramanmaraş Beyoglu Süt Üretimi Yerel kadınların süt ve süt ürünleri 
üretimi için ekipman alımı

Kahramanmaraş Bilimin Öncüleri Çocuklara yönelik bilim atölyeleri

Kahramanmaraş Musolar Dayanışma
Gayriresmi bir topluluk 
yerleşiminde güneşten koruyucular 
inşa edilmesi

Kahramanmaraş Musolar İyileştirme Cemaat ibadethanesinin tadilatı ve 
onarımı

Kahramanmaraş Mutlu Besin Kooperatifi Depremde kaybolan üretim 
ekipmanlarının değiştirilmesi

Kahramanmaraş Tevekkeli Grubu
Çadır yerleşiminde sıcaktan 
korunmak için soğutma fanlarının 
sağlanması

Kahramanmaraş KAF Kolektif Çocuklar için güvenli oyun alanı 
inşaatı

Osmaniye Düziçi Kooperatifi
Kooperatif üretiminin yeniden 
başlatılması için hasarlı ekipmanın 
değiştirilmesi

Adıyaman Incekoz Köyü Sulama Projesi Su kanalının onarılması ve 
sulamanın iyileştirilmesi

Adıyaman Dayanışma İnsanları Destek 
Projesi

Seferberliğe ve yerel dayanışma 
grubuna destek verilmesi

Adıyaman Çimenke Sahası Değirmenönü 
Toplum Projesi

Su kanalının onarılması 
ve sanitasyon altyapısının 
iyileştirilmesi

Adıyaman Turuş Köyü Kadınları 
Güçlendirme Girişimi

Sosyal alanların iyileştirilmesine 
yönelik kapasite geliştirme

Adıyaman
Kalemkaş Deprem 
Dayanışması Kadın Topluluk 
Grubu

Kolektif sosyal hizmet için kapasite 
geliştirme

Adıyaman Afet ve Kadın Çalışmaları 
Sosyal Girişim Projesi

Psikososyal destek faaliyetleri için 
ekipman temini

Adıyaman Koçali Köy Meclisi Projesi İçme suyu filtreleme ve su deposu 
inşaatı

Adıyaman Adıyaman Süryani Kilisesi 
Projesi

Topluluk ve cemaat alanlarının 
iyileştirilmesi için ekipmanlar
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Adıyaman Adıyaman Rıza Tanrıverdi 
Cemevi Topluluk Projesi

Topluluk toplanma alanının onarımı 
ve iyileştirilmesi

Adıyaman Kuyucak Köyü İnsani Yardım 
Projesi

Toplantı alanı ve misafirhane tamir 
ve ekipman alımı

Adıyaman
Türkiye Sosyal Hizmet 
Uzmanları Derneğinin 
‘Bedenim Bana Aittir’ Projesi

Psikodrama yoluyla çocuk koruma

Malatya Günedogru Umuteli Topluluğu 
Köy Derneği Projesi

Köy misafirhane binasının tadilat ve 
onarımı

Malatya ‘Dokuyarak Yaşat’ Projesi Dokuma kursu ve psikososyal 
destek faaliyeti için donatım

Malatya Kızılhisar Köy Meclisi Projesi Köy misafirhanesinin sosyal etkinlik 
ve toplantılar için yenilenmesi

Malatya Ana ve Çocuk Eğitimi için 
Zeynep Ana Kadın Kooperatifi

Annelere ve çocuklarına yönelik 
psikososyal destek faaliyetleri

Malatya Bicir Köyü Aşevi Gelişim 
Projesi

Mutfak alanının montaj alanına 
dönüştürülmesi amacıyla 
yenilenmesi

Malatya Örenli Kadın İçme Suyu 
Projesi İçme suyunu filtreleme

Malatya Örenli Kadınları Kolay Hayat 
Derneği Aşevi ve fırın inşaatı

Malatya Ilısuluk, Kızılhisar, Sultanlı 
İlçeleri Klorlama Projesi

Sanitasyon ve şebeke suyu için su 
klorlama cihazlarının kurulması

Malatya EBESEM Spor Faaliyetleri 
Projesi

Psikososyal destek ve spor 
aktivitelerine yönelik materyaller

Malatya Toprak Ana Kadın Kooperatifi 
Sağlık Kabinesi Projesi

Toplumun sağlık ve tıbbi 
ihtiyaçlarına yönelik sağlık kabini

Malatya Kuluncak Kadın Topluluğu 
Projesi

Psikososyal destek ve eğitim 
kursları için ekipman ve materyaller

Malatya Banazi Spor Faaliyetleri 
Projesi

Psikososyal destek, beden eğitimi 
ve spor aktiviteleri

Malatya Konak Muhtarları Dayanışma 
Grubu

Montaj alanının yenilenmesi ve 
geliştirilmesi

Malatya Horata Kolektif Dayanışma 
Grubu Bebek emzirme odası inşaatı

Malatya Çormu, Bicir, Sofular 
Mahalleleri Klorlama Projesi

Su klorlama cihazlarının satın 
alınması ve kurulumu

Hatay Hatay Bul Mobil Uygulama 
Projesi

Hatay'da deprem sonrası kurum 
ve mağazaların yeni lokasyonlarına 
yönelik mobil uygulama
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Hatay Mara El Sanatları Grubu Kadınlara yönelik etkinlikler için 
atölyeler

Hatay Samandağ Spor Kulübü Futbol 
Takımı

Çocuklara yönelik futbol aktiviteleri 
– İkinci Tur

Hatay Tandır Grubu
Depremden etkilenen vatandaşlara 
ücretsiz ekmek dağıtımı için tandır 
inşaatı

Hatay Kırkyama Kadın Dayanışma 
Dikiş Atölyesi Projesi

Depremden etkilenen kadınlara 
dikiş ve aktivite atölyesi

Kahramanmaraş Kuyumcular Çevre Yenileme 
Projesi

Köydeki ortak misafirhanenin 
çevresinin yenilenmesi ve 
yenilenmesi

Kahramanmaraş Kuyumcular Çatı Onarım 
Projesi

Köydeki ortak misafirhanenin 
çatısının onarılması

Kahramanmaraş Oyunun Gücü Oyun Atölyesi 
Projesi

İlkokul düzeyindeki öğrencilere 
yönelik oyun etkinlikleri

Kahramanmaraş Tekir Kardelen Grubu Kadın 
Toplum Merkezi Projesi

Kadınların öncülüğünde sosyal 
merkez ve toplanma alanı projesi

Kahramanmaraş Sahne Maraş Tiyatro 
Etkinlikleri Projesi

Geçici barınma alanlarında 
sosyal faaliyetlere yönelik tiyatro 
gösterileri

Kahramanmaraş Beyoğlu Buluşma Yeri Projesi Köyde ortak kullanımda olan köy 
salonunun onarımı ve yenilenmesi

Kahramanmaraş Özbek Dayanışma Projesi 
Misafirhane Projesi

Deprem sonrası köy 
misafirhanesinin hasar gören 
ekipmanlarının satın alınması.

Hatay Yeni Umut Yeni Hayat 
Kütüphanesi Projesi

Geçici barınma alanındaki 
öğrencilere yönelik konteyner 
kütüphane inşaatı.

Hatay Altınözü Tandır Projesi
Depremden etkilenen vatandaşlara 
ücretsiz ekmek dağıtımı için tandır 
inşaatı

Hatay Atlas Fizyoterapi Grubu 
Projesi

Hatay Antakya'da deprem sonrası 
fizik tedaviye ihtiyaç duyan kişilerin 
fizik tedavi tedavileri için ekipman 
alımı

Hatay İstasyon İnsan Grubu Projesi

İlköğretim okullarına sıcak çorba 
dağıtmak üzere gönüllü bir 
organizasyon kurulması, gıda 
dağıtım malzemelerinin sağlanması

Hatay Dayanışma Köprüsü Projesi Depremden etkilenen kadınlara 
dikiş, geçim ve aktivite atölyesi
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Hatay Sütaşı Eğitim Merkezi Isıtıcı 
Projesi

Konteyner eğitim merkezi için ısıtıcı 
alımı

Hatay Tandır Geliştirme Projesi
Depremden etkilenen insanlara 
ücretsiz ekmek dağıtımı için tandırın 
geliştirilmesi. 

Hatay Utopia Hatay Fizik Tedavi ve 
Psikososyal Projesi

Hatay'da deprem sonrası fizik 
tedavi ve psikososyal desteğe 
ihtiyaç duyan engelli vatandaşlara 
yönelik malzeme alımı

Hatay Yeşilpınar Spor Girişimi 
Projesi

Çocuklara yönelik psikososyal 
etkinliklerin geliştirilmesi

Hatay Defne Yaşam Kütüphanesi 
Projesi

Konteyner kütüphane ve sosyal 
alan inşaatı

Kahramanmaraş Beyoğlu Dikiş Atölyesi Kadınlara yönelik konteyner dikiş 
atölyesi inşaatı

Kahramanmaraş Çakallıcullu Aşevi Projesi
Köyün aşevinin eksik 
malzemelerinin tamamının temini 
için satın alma

Kahramanmaraş Eğlen Gençlik Grubu Projesi Taziye evi / misafirhane onarımı için 
malzeme alımı

Kahramanmaraş Eğlen Grup Onarım Projesi Taziye evi / misafirhane onarımı

Kahramanmaraş Emiroğlu Bertiz Konteyner 
Brenda Projesi

Konteynerlerin kış şartlarına uygun 
malzeme alımı

Kahramanmaraş Hava Kirliliğiyle Mücadele 
Grubu Projesi

Deprem sonrası hava kirliliğine 
karşı bilinçlendirme ve bilgilendirme 
faaliyetleri

Kahramanmaraş Kadıoğlu Çiftlik Grubu Çatı 
Onarım Projesi Köy misafirhanesinin çatı onarımı

Kahramanmaraş Vartolar Köyü Dış Cephe 
Onarım Projesi

Köy misafirhanesinin dış cephe 
onarımı için hizmet ve malzeme 
alımı

Kahramanmaraş Vartolar Köyü Taziye Evi İç 
Tadilat Projesi

Köy misafirhanesinin içinin onarımı 
için hizmet ve malzeme alımı

Kahramanmaraş Kadıncık Köyü Isıtıcı Projesi Resmi olmayan konteyner 
alanındaki konteynerler için ısıtıcılar

Kahramanmaraş Çakallıcullu Sosyal Evi Ön Çatı 
İnşaatı Projesi Köy misafirhanesinin çatı onarımı

Kahramanmaraş Karaçay Sosyal Tesisi Çatı 
Onarım Projesi Köy misafirhanesinin çatı onarımı

Kahramanmaraş Kalekaya Ekipman Projesi Taziye evi / misafirhane onarımı için 
malzeme alımı
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Hatay Hatay Herkese Açık Depo 
Sanatı Projesi

Depremden etkilenen bir grup 
kadının tiyatro faaliyetlerini teşvik 
etme projesi

Hatay Sevgi Dolu Kuyruklar Hayvan 
Bakım Projesi

Deprem sonrası bakıma muhtaç 
hayvanların mama ve aşı bakımına 
yönelik ürün alımı

Hatay Birlikteyiz Aşevi Projesi Konteyner aşevi inşaatı için 
malzeme alımı

Hatay Destek ve Dönüşüm Projesi Çocuklara yönelik eğitim ve 
psikososyal çalışma alanı inşaatı

Kahramanmaraş Tahtalıdedeler Ekipman 
Projesi

Taziye evi / misafirhane onarımı için 
malzeme alımı

Kahramanmaraş Tahtalıdedeler Onarım Projesi Taziye evi /misafirhane çatısının 
onarımı

Kahramanmaraş Osmandede Köyü Donanım 
Projesi

Taziye evi / misafirhane onarımı için 
malzeme alımı

Kahramanmaraş Osmandede Köyü Çatı Projesi Taziye evi /misafirhane çatısının 
onarımı

Kahramanmaraş Şekeroba Ekipman Projesi Taziye evi / misafirhane onarımı için 
malzeme alımı

Kahramanmaraş Sinema Drama Projesi
Konteyner alanındaki insanların 
sosyal faaliyetlerine yönelik tiyatro 
faaliyetleri için malzeme alımı

Adıyaman Çocuk Dostlar Çocuk Alanı 
Projesi

Köy konağının bir bölümünün çocuk 
dostu alana dönüştürülmesi için 
hizmet ve malzeme alımı

Adıyaman Güneşli Köyü Topluluk Projesi Taziye evi / misafirhane onarımı için 
malzeme alımı

Adıyaman Kadınlarla El Ele Projesi Kadın dikiş atölyesi için malzeme 
alımı

Adıyaman Narlı Kuyu Aileleri Geçici 
Barınma Tesisi Projesi

Geçici barınma altyapısına yönelik 
hizmet ve malzeme alımı

Adıyaman Süryani Kadim Kadın 
Topluluğu Projesi

Kilisede deprem sonrası 
kullanılamaz hale gelen eşyaların 
onarılması ve yenilerinin satın 
alınması

Yukarıda sıralanan topluluk liderliğinde gerçekleştirilen projelerin yanı sıra, TİF insani yardım 
topluluğunun depremden etkilenen alandaki ihtiyaçları ve boşlukları daha iyi anlamasına 
yardımcı olmak için hak temelli kuruluşların takip ve raporlama faaliyetleri gerçekleştirmesi 
amacıyla finansman kanalize etmiştir. Bu finansmanla, yerelleştirilmiş araştırma yoluyla, 
etkilenen bölgedeki yardım, kurtarma ve kalkınma çabalarına bağlamsal ve yerel girdi 
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sağlanması amaçlanmıştır. Bir değerlendirme ve seçim sürecinin sonucunda ‘Depremden 
Etkilenen Afgan Mültecilerin İhtiyaçlarının Anlaşılması’ başlıklı raporu için Afgan Mültecilerle 
Dayanışma Derneği’ne (ARSA) ve depremden etkilenen kırsal bölgelerdeki eğitimin durumu 
konulu raporu için Köy Okulları Değişim Ağı’na (KODA) mikro hibeler verilmiştir. Türkiye Sosyal 
Hizmet Uzmanları Derneği Adıyaman Şubesi’ne çocuklar arasında farkındalığı artırmayı 
hedefleyen bir proje olan “Bedenim Bana Ait” projesini gerçekleştirmek için bir hibe verilmiş 
ve son olarak Dünya Evimiz Uluslararası Dayanışma Derneği depremden sonra kadınların 
geçim kaynağı faaliyetlerine katılması konusunda bir proje yapması için desteklenmiştir.

YERELİN LİDERLİĞİNDE KOORDİNASYON VE 
KALKINMA

Acil Yardım Çağrısı ve takip eden Bölge Bazlı Koordinasyon boyunca yerel kuruluşlar 
depremden sonraki yardım ve müdahale aşamalarında BM liderliğindeki koordinasyon 
mekanizmalarına yer almaya çalışmanın zorluklarını yaşamış ve dile getirmiştir. BM 
liderliğindeki koordinasyon toplantılarında anlamlı bir şekilde yer almanın zorlukları TİF 
üyeleri ve sahadaki yerel kuruluşlarca ifade edilmiştir.

Koordinasyon toplantılarında ‘expat’ liderliği: Özellikle Acil Yardım Çağrısının ardından 
OCHA’nın Türkiye’ye girişiyle hemen her seviyedeki bütün sektör toplantılarına, bir BM 
kurumundan Türkiye dışından gelen bir temsilci (expat) liderlik etmiştir. Ülkeye depremden 
sonra gelen ve bağlamla ilgili hemen hiç bilgisi olmayan sektör liderleri ve merkez liderleri, yerel 
ve ulusal sivil toplum kuruluşlarıyla iletişim kuramamıştır. TİF’in OCHA ekibiyle bile iletişim 
kurma çabaları sınırlı ve düzensiz sonuçlar vermiştir. OCHA koordinasyon mekanizması, 
gelen yardımların koordineli bir şekilde dağıtılmasındaki kilit rollerine ve toplum paydaşlarını 
uyumlu bir yardım ve toparlanma çabası için harekete geçirme potansiyellerine rağmen 
iletişim kurmakta kalıplarının dışına çıkamamıştır.

Yerel kuruluşların eş başkanlığıyla ilgili muğlaklık: TİF yerel ve ulusal STK’ların sektör 
toplantılarında eş başkan olmaları için onları harekete geçirmiş, teşvik etmiş ve savunuculuk 
yapmıştır. Bunun sonucunda pek çoğu kendisini eş başkan olarak ileri sürebilmiştir. Ancak 
yerel ve ulusal STK’ların eş başkan olarak nasıl tanımlandığı, hangi rolleri üstlendikleri ve 
koordinasyon çabalarının tamamı üzerinde nasıl bir etkilerinin bulunduğuyla ilgili muğlaklık 
belirsizliklere ve eşitsizliklere yol açmıştır. Bu durum BM’nin liderliğindeki koordinasyon 
sistemi içinde güçlendirilmiş ve etkili bir rol üstlenememeleri sonucunu vermiştir.

Dil engeli ve anlamlı katılımın önündeki güçlükler: Özellikle yerel derneklerin, gönüllü 
gruplarının ve etkilenen toplulukların temsilcilerinin katılımı açısından dil engelinin aşılması 
önemlidir. BM’nin liderliğindeki bazı koordinasyon toplantı dilinin İngilizceden Türkçeye 
geçmesi yerel kuruluşların daha etkin katılımı ve sorumluluk almasını kolaylaştırmıştır. Yerel 
kuruluşlar zaten merkez seviyesinde koordinasyon üzerinde çalışmaktadır. Yerelde başlayan 
koordinasyon mekanizmalarını sistematik hâle getirmek için atılan her adım ihtiyaçların 
ve boşlukların zamanında tespit edilmesini sağlayacak, aynı çabaların birden fazla defa 
harcanmasını önleyecek ve hem insani hem de mali kaynakların etkin kullanımını teşvik edecektir.
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İnsani ihtiyaçların değerlendirilmesi ve raporlanması: Uluslararası insani yardım 
topluluğunun, sivil toplum kuruluşlarını insani ihtiyaçların tespiti ve raporlanması sürecine 
dâhil etmekteki başarısızlığı, depremden sonraki koordinasyonun en büyük eksikliklerinden 
biri olmuştur. BM kuruluşları depreme müdahalede aktif olan çok çeşitli STK’ları dâhil 
edebilseydi daha güçlü bir bağlama sahip ve derinlikli değerlendirme yapılabilirdi. Yerel 
sivil toplum tarafından gerçekleştirilen değerlendirmeler, raporlama ve koordinasyon, BM 
liderliğindeki pek çok kuruluş tarafından ‘paralel yapı’ olarak değerlendirilmiş; deprem 
sonrası müdahale politika ve programlarının içine dâhil etmeye çalışmak yerine onları 
caydırmışlardır.

Resmi yetkililerle iletişim ve iş birliği: Gerçek anlamda etkili bir koordinasyonun sivil toplum  
kuruluşlarından kamu yetkililerine yerel aktörlerden oluşan yelpazenin tamamını kapsaması 
gereklidir. Türkiye’de uluslararası insani yardım ve kalkınma kuruluşları, kamu yetkilileriyle 
sistemli bir ilişki kurmayı başaramamıştır. Türkiye’deki insani yardım krizlerinde etkin 
koordinasyonun bir diğer eksiği, yerel sivil toplumla olduğu kadar ilgili resmi yetkililerle de 
bağlantı kurmaktaki başarısızlıktır.

Bu deneyimlere dayanarak, yerel kuruluşlar dahili olarak organize olma ve merkez 
seviyesinde kendi koordinasyon mekanizmalarını kurma yoluna gitmiştir. Sonuç olarak TİF 
üyelerince yerelin liderliğinde bir koordinasyon modeli kurulmuştur. ‘Yerel Koordinasyon ve 
Kalkınma Merkezleri’ olarak adlandırılan bu model TİF sekreteryası tarafından düzenlenen ve 
çeşitli yerel organizasyon ve ağ içinde koordinasyonun önündeki güçlüklerin ve çözümlerin 
değerlendirildiği iki çalıştayla geliştirilmiştir. Model her merkezdeki yerel kuruluşlara ve ağlara 
çeşitli paydaşlarla bir araya gelip iş birliği yaparak yerel kuruluşların deprem müdahalesindeki 
görünürlüklerini, hareketlerini ve seslerini güçlendirmelerini sağlayacak fiziksel bir alan 
sunacak şekilde tasarlanmıştır.

Hatay, Adıyaman, Kahramanmaraş ve Malatya’da kurulacak ‘Yerel Koordinasyon ve Kalkınma 
(YKK) Merkezleri’ her şehirdeki yerel aktörler için koordinasyon ve aksiyon merkezleri olarak 
planlanmıştır. YKK Merkezlerinin esas amacı, sivil toplum fikirlerini yerel uzmanlık, değişim 
ve işbirliği yoluyla iyileştirme müdahalelerine ve kalkınma programlarına dönüştürmek, 
geliştirmek; aynı zamanda sahadaki birçok aktör arasında daha iyi koordinasyon için bir alan 
sağlamaktır.

Mümkün olan yerlerde fiziksel alanları da kapsayan YKK Merkezleri sivil toplumun, yerel 
yönetimlerin, kamu yetkililerinin, özel sektör aktörlerinin ve uluslararası aktörlerin iş birliği ve 
koordinasyon için bir araya geleceği bir alan olacaktır. Koordinasyonun yanı sıra YKK Merkezleri 
toplantı noktası, tasarım ve öğrenme merkezi, eğitim, mentorluk desteği, uzmanlık paylaşımı, 
fikir alışverişi, donör toplantıları ya da merkez üyelerince gerekli bulunan farklı faaliyet 
türlerine açık erişim sunan alanlar olacaktır. Yerel kuruluşlar bu merkezleri kapasitelerine 
yatırım yapmak, ilçeler ve mahallelerdeki yerel odak noktalarıyla erişimlerini artırmak için 
kullanacaktır. Ayrıca topluluk olarak savunuculuk ürünleri de geliştirebileceklerdir.

Yerel kuruluşlar ve ağlar tarafından tasarlanan ve liderlik edilen YKK Merkezleri yerelin 
liderliğini, yerelde koordinasyonu, yerelde karar vermeyi ve yerelde savunuculuğu mümkün 
kılacaktır. Yerel aktörler tarafından liderlik edilen bir süreç olan YKK Merkezlerinin tasarımı ve 
yönetimi yerel müdahale ekiplerinin ve etkilenen toplulukların, yerel sivil toplum kuruluşlarının 
ve yerel STK koalisyonlarının kurumsal, operasyonel ve yönetişim kapasitelerini geliştirerek, 
kadınların ve mültecilerin liderlik ettiği kuruluşlar da dâhil çeşitli sivil toplum kuruluşlarını 
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kapsayacaktır. Depreme müdahale için koordinasyon ve aksiyon üzerinde yoğunlaşan YKK 
Merkezleri,  insani yardım müdahalesini kalınma ve barış çalışmalarına bağlayarak üçlü 
bağlantıya (Triple nexus) katkı sağlayacaktır. 

Tasarım olarak YKK Merkezleri faaliyetlerini yerelleşmenin bütün ayakları üstüne kuracaktır: 

• Yerel liderlik 

• Bütün paydaşlarla koordinasyon ve tamamlayıcılık 

• Kaliteli ve stratejik ortaklıklar 

• Kimseyi arkada bırakmamak için etkilenen toplulukların katılımı 

• Yerelin liderliğindeki finansman havuzuyla kaliteli ve artan miktardaki finansmana erişim

• Organizasyonel ve teknik kapasite değişimi ve yatırım

• Politika etkileme ve savunuculuk 

YKK Merkezleri BM’nin liderlik ettiği, sektör bazlı koordinasyon mekanizmalarının karşılaştığı 
güçlüklerin aşılmasına katkıda bulunacaktır. Çok sektörlü bir yaklaşım benimseyerek bütün 
sektörlerdeki müdahale ve kalkınma çabaları merkez seviyesinde, Yerel Koordinasyon 
ve Kalkınma Merkezlerinin çatısı altında koordine edilecektir. Alternatif, saha bazlı bir 
koordinasyon modeli sunan YKK Merkezleri, BM’nin liderlik ettiği koordinasyon mekanizmasıyla 
iletişim kurabilecek ve böylece etkilenen alanlarda deprem ve 3RM  koordinasyon çabalarının 
kapsamını ve erişimini artıracaktır. Bu şekilde YKK Merkezleri USTK’lar, BM kurumları, 
bağışçılar ve başka paydaşlarla etkileşimlerinde yerel ve ulusal STK’lar için anlamlı ve eşit 
ortaklık fırsatları yaratacaktır. 

Bu yerel koordinasyon ve kalkınma merkezlerinin bir yeniliği de yerel olarak yönetilen 
bir havuz fonu mekanizmasına ev sahipliği yapması olacaktır. Böyle bir mekanizma yerel 
kuruluşlara daha çok finansman gitmesini, eşler arası öğrenme ve koçluk ortamının 
kurulmasını, uluslararası kuruluşlar ve bağışçılarla ortak olacak tabanın daha çok sayıda 
yerel kuruluşu kapsayacak şekilde genişletilmesini sağlayacaktır. YKK Merkezleri ayrıca 
geniş bir erişime sahip güçlü bir kolektif olarak yerel kuruluşların hibelere başvurması için 
konsorsiyum oluşturmasının altyapısını oluşturacaktır.

TİF bu yerel koordinasyon ve kalkınma merkezlerinin kurulması ve operasyonu için finansman 
toplayarak STK’ları güçlendirmeye, alternatif koordinasyon ve finansman mekanizmaları 
geliştirmeye, kaynakların etkilenen topluluklara daha eşit şekilde dağıtımı için savunuculuk 
yapmaya devam etmeyi planlamaktadır. Sonuç olarak bu adımlar Türkiye’de insani yardım 
ve kalkınma finansmanının daha etkin, etkili ve hesap verilebilir şekilde kullanılmasını 
sağlayacaktır.
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SONRAKİ ADIMLAR
Operasyonunun ilk 8 ayı boyunca TİF yerel ve ulusal STK’ların koordinasyon, kapasite, 
savunuculuk, ortaklık ve finansmana erişimlerinde kolaylaştırıcı rolü oynamıştır. TİF sivil toplum 
kuruluşları arasında koordinasyona, BM’nin liderlik ettiği koordinasyon mekanizmasına 
katılmalarına, insani yardım ihtiyaçları ve boşlukları konusunda savunuculuklarına, insani 
yardım sistemi içindeki ortaklıklarına, donörler ve resmi yetkililerle ilişkilerinin güçlenmesine 
katkıda bulunmuştur.

2024 ve sonrası için TİF, misyonunu ve yetkilerini aşağıdaki eylem alanlarında güçlendirmeyi 
planlamaktadır:

Koordinasyon: Sivil toplum faaliyetlerini ve yerel ağları merkez seviyesinde haritalandıran 
TİF, koordinasyon mekanizmalarının merkeze özgü kavramsallaştırmasını ve tasarımını yerel 
kuruluşların liderliğinde kolaylaştırmaya, yerelin liderliğindeki koordinasyon yapılarının şehir 
bazlı kuruluşu için finansman toplamaya devam edecektir.

Depremi takip eden ilk haftalar ve aylar içinde, kurumsal donör finansmanı gelmeye 
başlamadan önce, ulusal ve topluluk seviyelerinde yardımseverlik, akut insani yardım 
ihtiyaçlarının karşılanmasında büyük rol oynamıştır. Yardımseverlerin sağladığı finansmanın 
hızı ve esnekliği deprem yardım çabalarında önemli bir etki yapmıştır. Yardımseverlerden 
gelen kaynaklar ve kurumsal donör finansmanının birbirini tamamlaması, aralarında daha 
iyi koordinasyon kurulması TİF’in araştırmak istediği bir alandır.

Kapasite yatırımı: Depremden etkilenen nüfusun içinde kimsenin geride bırakılmamasını 
sağlamak için TİF çok çeşitli risk gruplarıyla çalışan yerel kuruluşların kapasitesini ve 
sürdürülebilirliğini desteklemeye devam edecektir. Yerel kuruluşlarca yapılan müdahalenin 
erişimini ve niteliğini güçlendirmek için yerel koordinasyon ve kalkınma merkezleri eşler arası 
öğrenme, değişim ve ağ oluşturma için kullanılacaktır.
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TİF ayrıca yerelin liderliğindeki müdahale için kanıt tabanı yaratma ve insani krizlerin 
karşısında yerel sivil toplumu daha iyi harekete geçirme becerisini güçlendirme kapasitesine 
yatırım yapacak; acil durumlar için yerel hazırlık, risk azaltma ve önleyici eylem için plan 
yapma değerlendirmelerine katılarak afetlerde risk yönetimiyle ilgili sivil toplumun kapsamını 
genişletecektir.

Ortaklıklar ve Finansman: Depremden etkilenen bölgede yerel STK faaliyetleri ve 
koordinasyon ağlarının merkez seviyesinde haritasını sürekli takip ederek ve güncelleyerek, 
TİF yerel kuruluşlara ulusal ve uluslararası finansman kuruluşlarıyla bağ kurma ve deprem 
müdahalesinin genişletilmesi için ortaklıklar geliştirme fırsatları yaratmaya devam edecektir. 
Yerel kuruluşların konsorsiyumunu teşvik etme ve yerelin liderliğindeki bir finansman havuzu 
şeklinde yaratıcı bir finans kanalı kurma TİF’in görevi olmaya devam edecektir. Stratejik ve 
yaratıcı ortaklıkların etkisini ve yerel kuruluşları finanse etmenin yeni yollarını gösterecek 
vaka incelemeleri önümüzdeki dönemde TİF’in gündeminin üst sıralarında olmaya devam 
edecektir.

Kapsam ve Faaliyet Alanı: Depremden en çok etkilenen dört şehirde gerçekleştirilen 
haritalandırma egzersizine benzer şekilde, TİF bölgede insani yardım, kalkınma ve barış 
programlarının devam ettiği diğer kısımlarında yerel sivil toplum aktivitesini takip etmekle 
ilgilenmektedir. 3RP’nin mevcut güncellemesi düşünüldüğünde TİF başka şehirlerdeki yerel 
sivil toplum faaliyetlerinin de çeşitliliğini haritalandırmaya destek vererek, mültecilerin 
direncinin artırılması ve toplumsal uyumun sağlanması konularında attıkları adımları 
kolaylaştırabilir. Mültecilerin liderliğindeki bazı kuruluşlar halihazırda TİF üyesi olsalar da, TİF 
mülteci desteği ve toplumsal uyum alanında çalışan yerel aktörlerin kapsamını ve çeşitliliğini 
artırmak için üyelerini ve kapsamını kolayca genişletebilir.

Antalya, Yerelde İyi Örnekler Danışma Kurul Toplantısı, 30 Ekim 2023
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